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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 10 vyjde s dátumom 21. máj 2022
■ Kedysi populárny atlét Jozef PLACHÝ pred polstoročím doslova zahanboval súperov 
■ Smrť zradného renegáta Imricha Turzu si viacerí rivali želali a azda aj zákerne pripravili

Národnú ustanovizeň ovplyvnila pandémia a vojna

R - 2022009

● Ako prvý podpredseda Matice 
slovenskej (MS) máte vo svojej kom-
petencii aj riadenie jej členskej zák-
ladne. Akým spôsobom môže dnes 
najstaršia celonárodná ustanovi-
zeň prilákať nových potenciálnych 
členov?

Udržanie a rozvoj členskej zák-
ladne je jedna z najťažších úloh 
pre pracovníkov aj dobrovoľníkov 
Matice. Získať členov alebo pod-
porovateľov MS môžeme len kva-
litnou prácou vo  vydavateľskej, 
v kultúrno-osvetovej a vo vedeckej 
oblasti. Členstvo v MS je „srdcovou“ 
záležitosťou, nikomu nemôžeme sľúbiť 
prevratné výhody, aj keď niekoľko bene-
fi tov pre matičiarov by sa našlo. Všetky 

informácie nájdete na webovej stránke 
MS.

● Matica slovenská vyhlásila 
rok 2022 za Rok štúrovcov. Ako si 
osobne pripomínate ich odkaz?

Ako podpredseda som zapojený 
do všetkých ústredných aktivít, ktoré sa 
dejú na viacerých miestach Slovenska. 
Naposledy koncom apríla to bol Národný 
výstup na Devín. V rámci mimoriadnych 
aktivít by som po desiatich rokoch chcel 
vystúpiť na Kriváň. Výstup je venovaný 
práve  jednému zo štúrovcov Jankovi 
Kráľovi. Pre mňa zostáva dôležitou osob-
nosťou roka 2022 aj Vladimír Mináč. 
Jeho odkaz by sme si chceli pripomenúť 
slávnosťou, ktorá sa už pripravuje na 
august v Rimavskej Sobote.

● Ako hodnotíte pôsobenie 
Matice slovenskej počas dvojročnej 
vlády terajšej koalície?

Viac ako koalícia nás ovplyvnila 
choroba a vojna. Áno, fi nančná podpora 
zo strany MK SR nie je taká ako za pani 
ministerky kultúry Ľ. Laššákovej, ale viacerí 
koaliční poslanci na čele s predsedom NR 
SR matičné aktivity podporujú fi nančne 
aj morálne. Toto ťažké obdobie hodnotím 
kladne, pretože sa nám podarilo zachovať 
matičné periodiká – aj keď v obmedzenom 
rozsahu. Dokonca odborné pracoviská 
začali vydávať nové časopisy  – Národné 
spektrum a Slovanský obzor. Verím, že 
situácia dovolí opäť naplno rozvinúť aj čin-
nosť dobrovoľníkov v regiónoch. 

Zhováral sa: Matej MINDÁR

Po dvoch mesiacoch trvania kon-
fl iktu v susednej Ukrajine sme si akosi 
na vojnu zvykli. Televízne noviny sa už 
nezačínajú aktuálnymi informáciami 
z frontu, ale do popredia sa dostávajú 
naše slovenské témy. Svetu vládnu 
informácie. Slovensko nevyníma-
júc. Vojna na Ukrajine médiá ovládla 
a domáci politici si mohli robiť, čo chceli, 
akoby ich médiá ani nesledovali. A že 
sa toho aj udialo.

Od 1. septembra 2012 sa zrušila 
trestnoprávna imunita poslancov slo-
venského parlamentu. Novelu, ktorú 
spoločnosť očakávala, schválila vláda 
Smeru – SD. Poslancom ostala len 
imunita na výroky prednesené v pléne 
alebo v orgánoch Národnej rady SR 
a za hlasovanie, a to aj po skončení 
ich mandátu. Na vzatie poslanca do 
väzby však bude nevyhnutný súhlas 
parlamentu. Predkladatelia tejto zmeny 
nepočítali, že by sa zrušenie imunity 
mohlo zneužívať na politické ciele. 
Pred zmenou boli v histórii parlamenta-
rizmu na trestné stíhanie vydaní desiati 
poslanci. Z politických dôvodov to bolo 
v prípade bývalého ministra vnútra za 
HZDS Gustáva Krajčiho za zmarené 
referendum a bývalého šéfa SIS Ivana 
Lexu za viaceré trestné činy súvisiace 
s výkonom jeho funkcie v tajnej službe. 
Boli to ostro sledované rozhodnutia 
v rokoch 1999 a 2000 počas Dzurin-
dovej koalície. Dodnes podozriví neboli 
súdom právoplatne uznaní vinnými. 
Táto parlamentná historická skúsenosť 
naznačuje, že existuje veľmi tenká čiara 
medzi skutočným princípom spravodli-
vosti, „padni, komu padni“, a možnými 
politickými represáliami voči opozič-
nému predstaviteľovi zo strany štátnej 
moci.

Slovensko si to dnes prežíva opäť. 
Parlament (v čase uzávierky tohto vyda-
nia SNN) rokuje o vydaní trojnásobného 
premiéra a poslanca NR SR Roberta 
Fica na väzobné stíhanie. Obvinený 
už je. A to zo zosnovania zločineckej 
skupiny a prezradenia daňového tajom-
stva. Vážne obvinenia. Vyšetrovateľ ho 
v podstate postavil na úroveň špičiek 
organizovaného zločinu. Obvinenie 
mohol vyšetrovateľ vzniesť práve pre 
zrušenie trestnoprávnej imunity poslan-
cov z dielne Smeru – SD z roka 2012. 
Jeho stranícky kolega exminister vnútra 
Robert Kaliňák už za mrežami kolúznej 
väzby sedí. Uvidíme, ako sa to napokon 
celé skončí. Nateraz to skôr vyzerá, že 
vláda potrebuje dať Slovákom hry. Lebo 
keď nie je dostatok chleba, hry pomôžu. 
Veď čo by bolo v čase postpandemic-
kého zabrzdenia ekonomiky, neuve-
riteľnej infl ácie, prepadu sociálneho 
systému, ochudobňovania najchudob-
nejších napínavejšie ako zatvorenie do 
basy a stíhane Roberta Fica za silných 
fanfár slovenských i zahraničných médií.

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor SNN

V  S N N  10 / 2 0 2 2
S I   P R E Č Í T A T E

3 OTÁZKY PRE: Mareka HANUSKU, pr vého podpredsedu Matice slovenskej

ROK  DIVNÉHO  JANKA
SLOVO O SLOVENSKU

Foto: Peter VRLÍK

Zatýkanie parlamentnej opozície   

S legendou Ladislavom JURKEMIKOM 

Tibor BÁRTFAY sa narodil pred sto rokmi
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Správa fiškálnej udržateľnosti za rok 2021 hovorí, že Slovensko sa  v rebríčku krajín Európskej únie (EÚ) za 
rok vo finančnej udržateľnosti nikam neposunulo – stále je predposledné. Z 27 členov EÚ je dnes na tom 
horšie len Slovinsko. Správu pripravilo Generálne riaditeľstvo Európskej komisie pre hospodárske a finančné 
záležitosti.

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

NAKA stíha lídra opozície aj vládneho poslanca

Robert FICO: Strategický cieľ je umlčanie akéhokoľvek iného názoru

percent, Rusko prerušilo dodávky 
plynu pre Po ľsko a Bulharsko 
a desať európskych odberate-
ľov si otvorilo účet v ruskej banke 
a je pr ipravených platiť v rubľoch. 
Premiér Heger však naďalej hovorí 
o spoločnom európskom postupe, 
napriek tomu, že štyr ia už zapla-
t i l i za plyn v rub ľoch. Takto sa 
nespráva suverénny premiér suve-
rénnej krajiny, ale slepý posluho-
vač cudzích záujmov.“

■ ODVOLÁVANÝ MIKULEC
Šesťkrát odvolávaný a napriek 

tomu neodvolaný minister vnútra. 
Poslanci ho odvolávajú v pr ie-
mere každý štvr tý mesiac výkonu 

jeho funkcie. V momente, keď sa 
už šiestykrát blíži lo hlasovanie 
o jeho osude, médiá zverejnil i obvi-
nenie, tentoraz poslanca koalície. 
Bývalého č lena Smeru dnes SME 
RODINA Martina Borguľu. Poslanca 
tej koaličnej polit ickej strany, ktorá 
mala v nedávnej minulosti naj-
väčšie výhrady voč i výsledkom 
a spôsobu práce ministra vnútra. 
Náhoda? Nechajme na č itateľov. 
Slovensko sa „č istí“.

„Vyšetrovateľ NAKA sa ma na 
výsluchu spýtal, č i budem vypove-
dať. My sme preštudovali uznesenie 
z každej strany, ale nerozumieme, 
pred čím sa máme brániť. Mám sa 
brániť proti tomu, že som bol pred-

To len tak, naozaj „mimocho-
dom“. Slovensko má úplne iné 
problémy ako drahotu, prepad 
ekonomiky, rozpad zdravotníckeho 
systému a drastické znižovanie 
životnej úrovne, najmä v sociálne 
slabších skupinách. Slovensko sa 
„č istí“. Č istí polit ický a mediálny 
pr iestor.

„Trestný č in založenia, zosno-
vania a podporovania zloč ineckej 
skupiny v známom kontexte pova-
žujem za nezmyselne vykonštruo-
vaný. Ak by sme pripustil i polit ickú 
motiváciu obvinenia, práve názov 
tohto trestného č inu vyzerá v t itul-
koch najšokujúcejšie,“ povedal pre 
web pravda.sk exper t na trestné 
právo dekan Právnickej fakulty 
Univerzity Komenského Eduard 
Burda. Právnička Judita Laššáková 
zas pre veci-verejne.sk konštato-
vala: „Pokiaľ sa nezačneme zaují-
mať o pokrok a rozvoj Slovenska, 
budeme sa toč iť v kole pomsty, 
ktorá nikoho neposunie dopredu.“ 
Obaja nezávislí právni exper ti rea-
govali na obvinenia polit ikov Smeru 
– SD Rober ta Kaliňáka a Rober ta 
Fica. Vyšetrovatelia ich obvinili aj 
za prezradenie daňového tajom-
stva v súvislosti s podnikate ľskými 
aktivitami exprezidenta A. Kisku 
a súčasného ministra f inancií 
a predsedu OĽaNO I. Matoviča.

■ VÁŽNEJŠIE PROBLÉMY
Prvý sa vráti l do aktívnej poli -

t iky po tom, ako odstúpil z postu 
ministra vnútra, a druhý ako pred-
seda najsilnejšej opozičnej strany 
upriamuje pozornosť verejnosti 
k tomuto: „Len za posledných pár 
hodín vzrástla cena plynu o 24 

sedom vlády alebo že som nomi-
noval niekoho do funkcie? Mám sa 
brániť za to, že Kiska s Matovičom 
páchali daňovú trestnú č innosť? 
Keďže neviem, proti čomu sa mám 
brániť, moje právo na obhajobu je 
výrazne porušené.“ Konštatoval 
verejne jeden z obvinených polit i -
kov opozície Rober t Fico.

Je to už len o moci, respek-
tíve upadajúcej moci. Najdôvery-
hodnejší polit ik vládnej koalície na 
Slovensku jej predseda vlády má 
podľa agentúry Focus 30-percentnú 
dôveru. Verí mu iba tretina obča-
nov a dve tretiny mu neveria. Jeho 
straníckemu šéfovi verí iba jede-
násť percent občanov. Tiež podľa 
Focusu. Každý desiaty občan.

■ VÄZBA PRE FICA
V rozprave na 64. schôdzi 

Národnej rady Slovenskej republiky 
poslanec Smeru Ladislav Kame-
nický okrem iného povedal: „Takto 
sa začínajú diktatúry, takto sa rodia 
fašistické režimy. Dopracujeme to 
k tomu, že keď sa zavrú všetci pred-
stavitelia opozície, keď sa zavrú 
všetci nepohodlní novinári a keď sa 
umlč ia všetci vaši koaliční poslanci, 
ktorí budú mať iný názor, ako má 
Igor Matovič, tak potom príde nie-
kto a zruší parlamentné voľby na 
Slovensku... A povie, my potrebu-
jeme dokonať to, čo sme urobili, 
a preto si predlžujeme naše volebné 
obdobie na ďalšie štyri roky.“

Stačí citovať vystúpenie obvi-
neného predsedu strany Smer – 
SD na 64. schôdzi NR SR: „Lebo 
vedia, že úloha lídra v opozič -
nej strane je ve ľmi silná, a to tak 
vždy bolo. Aj pán Kotleba je pr iro-
dzený líder, možno to bude zajtra 
pán Uhrík alebo to bude pán Suja, 
možno zajtra prídu a budú sa poze-
rať na kolegov poslancov v strane 
Hlas. SME RODINA je dotknutá. 
Novinári si neuvedomujú, čo ich 
čaká. Ten dlhodobý cieľ zlikvidovať 
akýko ľvek iný názor je strategický 
cieľ tejto vládnej koalície, lebo 
nemajú čím osloviť verejnosť. Už to 
konečne pochopte. Štyr i mesiace 
vajatajú s tým, ako pomôžu slo-
venskej verejnosti so zdražova-

ním, čo štyr i mesiace – pol roka. 
Minulý týždeň bola ve ľká t lačová 
konferencia a aký je výsledok? 
Dnes rokovala vláda, ani jeden 
návrh zákona tam nie je predlo-
žený, nie je tam nič. Ale inf lácia 
nám úspešne stúpa. Už je 11 per-
cent a bude medziročne možno
v máji alebo v júni 14 percent, 15 
percent. Ešte stále vám neťuklo, 
dámy a páni, že kvôli tejto šiale-
nej zahraničnej polit ike budeme 
platiť obrovské peniaze za plyn 
a za ropu?  Čo poviete tým ľuďom 
v januári 2023, keď budú pla-
t iť o tr isto percent viacej za plyn 
a ropu?“ To ľko Rober t Fico.

■ OBVINENÝ BORGUĽA
V čase uzávierky tohto vyda-

nia SNN (utorok) parlament ešte 
nehlasoval o vydaní poslanca R. 
Fica na väzobné trestné stíha-
nie. Podľa vyjadrení viacerých 
koaličných polit ikov je predpo-
klad, že predseda Smeru môže 
skonč iť v kolúznej väzbe. Takýto 
vývoj bol pr iam jasný, pokia ľ 
sa deň  pred rokovaním NR SR 
neobjavi la informácia, že NAK A 
obvini la aj poslanca M. Borgu ľu 
z korupcie (podplácanie). Ten 
obvinenia odmietol a vysvet l i l , 
že bývalých policajných dôstojní-
kov – dnes kajúcnikov – podplá-
cal, lebo ho vydieral i.  Malo ísť 
o známych svedkov kajúcnikov: 
exšéfa f inančnej jednotky NAK A 
B. Slobodníka a vyšetrovate ľa 
M. Kučerku. Zaplat i l  im 50 -t isíc 
eur, aby mala jeho rodina pokoj. 
Políc ia sa mu tot iž vyhrážala, 
že mu domov „nabehnú kukláč i “. 
K platbe pre policajtov prostred-
níctvom prostredníkov sa pr iznal. 
Najskôr v kauze vystupoval ako 
poškodený. Následne ho vyšetro-
vateľ obvinil, že úplatok odovzdal 
dobrovo ľne, a nie pod nátlakom. 
Je predpoklad, že vyšetrovateľ 
požiada o väzobné stíhanie aj 
poslanca M. Borguľu, za ktorým 
však koaličné hnutie SME RODINA 
stojí. Ak by kollárovci zahlasovali 
za vydanie R, Fica, rovnako by 
museli postupovať aj v prípade 
svojho straníckeho kolegu. 

V Š IML I  SME  S I

V lete v osemdesiatom šiestom som v Smene písal o Jozefovi Regecovi, 
vtedy už vyše sedemdesiatročnom, ale ešte stále aktívnom najstaršom pltní-
kovi na Dunajci, ktorý svoje bohaté skúsenosti s riekou odovzdával mladším 
priamo na vode. Riport som nazval Regec z dreveného peletónu, lebo vtedy 
bol nesmierne populárny kežmarský rodák a československý reprezentant 
v cyklistike s rovnakým menom, ktorý kraľoval na známych Pretekoch mieru. 
Črtu o staršinovi červenokláštorských pltiarov som poňal ako časovku na dva-
násť kilometrov, lebo práve toľko meria splav rieky z Červeného Kláštora do 

Lesnice a plte ho zvládnu pri normálnom stave 
vody bez náhlenia za hodinku a pol. Starý Regec 
rozprával, ako Dunajec pretiekol jeho životom –, 
keď stál ako chlapčisko prvý raz na štyroch vyhĺ-
bených topoľových kmeňoch a ozrutné smreky 
„keroval“ k Baltu, aby si po každej takejto plavbe 
mohol na kapeľuš pripevniť jednu mušličku ako 
svedectvo pltníckej zručnosti a odznak smelosti 
za nebezpečnú plavbu. Dunajec bol ich krajec. 
A skalné brehy v spenených meandroch tvr-
dými kôrkami. Od neho som počul, ako mních 
Cyprián vyvážal na rebrináku svoje lietajúce 
krídla na Tri koruny, kým mu ich cirkevná vrch-
nosť nespálila v kláštorskej záhrade... Naporú-
dzi mal ešte jednu legendu o tejto najznámejšej 
postave červenokláštorskej kroniky: že kartu-

ziánsky fráter odletel pobalamutený láskou za krásnou pastierkou na tatranské 
stráne a tam ho zrazil blesk... Tie rozprávky počúvam už pol storočia! Veď už 
mám pomaly toľko ako ten, čo mi kedysi ukazoval Jánošíkov skok, najužšie 
i najhlbšie miesto v rieke, studničky lásky i zatratenia, ktoré vyvierajú priamo 
z jej brehov, Storočný prameň, lebo taký vek vám jeho zurčiaca voda zaručí, 
Biely potok, čo nezamŕza ani v najtuhšej zime, Sviniu skalu, ktorá vraj dostala 
meno, keď z nej padol do Dunajca diviak, skalné Svokrine ústa –, ktoré sa tiež 
nikdy nezavrú. A Sedem skamenených mníchov, ktorým poplietla hlavy vášeň 
k rehoľnej sestre v neďalekom poľskom kláštore... Dnes viem, že nie všetko 
je tak, ako to starý Regec rozprával mne aj turistom, ktorých zabával počas 
splavu historkami, aby sa nebodaj nenudili. Kto by aj zíval v takých malebných 
kulisách?! Aj bez pltníckych báchoriek povznášajú fantáziu až kamsi k Sokolici 
– matke Pienin. Môžete si ich od 24. apríla všetky vypočuť...  

Emil SEMANCO

Dunajec je ich krajec

Začína sa zápas o právny štát
Vraj zločinecká skupina politickej strany Smer-SD

Od marca 2020 sa spusti lo 
masové zatýkanie sudcov, pro -
kurátorov, advokátov, vyšetrova-
te ľov, podnikate ľov a bývalých 
vysokých poli t ických funkcioná-
rov predošlých vlád Smeru-SD. 
Okrem korupčnej trestnej č innost i 
sa niektorí z nich mali  dopust iť  aj 
vy tvorenia „zloč ineckej skupiny“, 
ovplyvňujúcej pr iebeh vyšetrova-
nia ich podozr ivých podnikate ľ-
ských a polit ických akt ivít . Pod ľa 
súčasnej vlády hlavnými predsta-
vite ľmi tejto „skupinky“ mali by ť 
najvyššie poli t ické špičky naj -
si lnejšej opozičnej strany Sme-
ru-SD, predovšetkým jej pred-
seda a bývalý trojnásobný premiér 
Rober t Fico. 

■ ZASAHOVANIE
Počas dvoch rokov z úst nie-

ktorých vládnych polit ikov sme 
neustále počúvali, že Rober ta Fica 
čoskoro dobehne spravodlivosť. 
Má to však jeden háč ik. Demo-
kratická tradícia vyspelej Európy 
a severoamerického kontinentu 
v nijakom prípade nepozná zasa-
hovanie zákonodarnej a výkonnej 

Nástupom novej vládnej koalície (OĽaNO, SME RODINA, SaS a Za ľudí) väčšina jej vtedajších voličov prá-
vom očakávala nástup novej politickej kultúry a dôsledné objasnenie údajných trestných činov, ktorých sa 
mali dopustiť vysokí nominanti bývalých vlád Smeru–SD. Namiesto objektívneho vyšetrovania a jasného 
oddelenia zákonodarnej a výkonnej moci od súdnej sme svedkami pochybných praktík časti vyšetrovateľov 
Národnej kriminálnej agentúry (NAKA), sudcov a prokurátorov. Podľa opozície a utajovanej správy Sloven-
skej informačnej služby (SIS) ich kroky údajne riadi a usmerňuje minister vnútra Roman Mikulec (OĽaNO).

ČO IN Í  NEP ÍŠU
a apoli t ický súdny proces, pr i k to -
rom má obžalovaný právo dokázať 
svoju nevinu. Nik to zo zúčast-
nených strán (sudca, prokurátor 
a advokát) nie je viazaný žiadnej 
pol i t ickej garnitúre, a už vôbec 
nie akémuko ľvek mienkotvornému 
médiu. 

V slovenských podmienkach 
dlhodobo absentuje skutočný 
právny štát. Ve ľká časť mediálnej 
scény spolu s niektorými polit ikmi 
vopred obviní, obžaluje a odsúdi 
kohoko ľvek, kto stojí v ceste za 
„skutočnou oč istou spoločnosti 
spod vlády maf ie“, a to bez pr ia-
mych dôkazov a spravodlivého súd-
neho procesu. 

■ PREROZDELENIE MOCI
Jediný spôsob, ako prinavrátiť 

naspäť prvky právneho štátu, je 
dôsledné rešpektovanie de ľby moci 
(zákonodarnej, výkonnej a súd-
nej) a zabránenie nezákonnému 
vynášaniu policajných spisov a ich 
následnému zverejňovaniu niekto-
rými „spriaznenými“ médiami. 

Matej MINDÁR – Foto: NR SR

Slávnostnou svätou om-
šou v Kostole sv. Antona 
Pustovníka v Červenom 
Kláštore a otvorením 
Dunajca symbolickým 
kľúčom začala sa 24. 
apríla  tohtoročná pltnícka 
a turistická sezóna v Pienin-
skom národnom parku. 

Pol i t ickí r ival i:  minister Mikulec 
a poslanec Fico. Kto z nich napokon
v yhrá t vrdý pol i t ick ý súboj? Nate -
raz ťahá za kratší koniec zakladate ľ 
Smeru- SD. 

moci do právomocí vyšetrovate-
ľov, prokurátorov a sudcov. Nao-
pak, jej skutoční nositel ia si ct ia 
prezumpciu neviny a spravodlivý 
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oblúd.  Filmári predstavujú hrdi-
nov, ktorí prežívajú v stave ohro-
zenia. V ich konaní divák nachádza 
mechanizmus a prostriedky indivi-
duálnej záchrany. Američania tak 
už desaťročia názorne pripravujú 
filmových divákov na vojnu. Počas 

takzvanej kubánskej krízy z roku 
1962, keď Sovietsky zväz navá-
žal na Kubu rakety, vojna bola na 
spadnutie. V školách prebiehali 
cvičenia spojené s evakuáciou. 
Ako školák som videl, ako na  
dvore terajšej ZDŠ na Pohraničnej 
ulici v Komárne vybudovali vzo-
rový protiatómový kryt.

Štát pripravoval svojich oby-
vateľov na to najhoršie. Podľa 
skúseností z  Hirošimy, kde zahy-
nulo 78 150 ľudí, 13 983 bolo 
nezvestných, 9 428 ťažko a 27 997 
ľahko zranených, vypracovali 

odbornú štúdiu, ako by pri ató-
movom útoku dopadla Brati-
slava. Požiare by zúrili v okruhu 
siedmich kilometrov. Tlaková 
vlna by rozmetala trosky domov 
po hrebeňoch Malých Karpát. 
Pri hroziacom útoku by z mesta 

vysťahovali 240-tisíc ľudí. Každá 
škola či závod mali presne určené 
miesto na evakuáciu.  Zo škôl 
a z rekreačných zariadení by sa stali 
nemocnice. Bol pripravený systém 
pre núdzové zásobovanie vodou 
a potravinami. V šesťdesiatom 
prvom roku mala Bratislava 248 
krytov, v ktorých sa mohlo schovať 
38 780  ľudí. Koľko krytov má dnes? 
Koľko ich majú iné mestá? Koľko 
ľudí vie, kde ich nájsť?

Od predsedníčky Úradu jad-
rového dozoru SR Marty Žiako-
vej sme sa dozvedeli: „V prípade, 

že prichádza k radiačnej uda-
losti, zaznie siréna, ktorá trvá 
dve minúty ustáleným tónom. 
Je potrebné sa ukryť, najlepšie 
v kryte, keď sa nedá, dobré ukry-
tie je aj v rámci pivnice, ktorá 
nemá okná, poprípade v nadzem-

ných priestoroch, ale je potrebné 
dôkladne utesniť všetko, čo sa 
dá, čiže prelepiť páskou.“

Kde je taký kryt alebo utes-
nená pivnica so zdrojom svetla, 
zásobami vody, potravín, liekov, 
s rádiom, ktoré by informovalo 
o situácii vonku, to nám, žiaľ, 
neprezradila. Informoval vás 
niekto o tom, že by ste mali mať 
v takejto situácii pri sebe osobné 
doklady, cennosti a náhradné 
šatstvo?

Pred rokmi som písal o dôle-
žitosti cvičení civilnej obrany 

pre prípad požiarov a priemy-
selných havárií. Súčasne som 
poznamenal, že atómový útok 
nepredpokladáme, ale polo-
žil som si otázku, môžeme ho 
vylúčiť? Teraz, v čase, keď sme 
dodávkami zbraní vstúpili do voj-
nového konfliktu, ho asi vylúčiť 
nemôžeme.  Navyše sa hovorí 
o možnosti nasadenia biologic-
kých alebo chemických zbraní. 
V televízii vidíme požiare, zničenú 
vojenskú techniku a obytné domy 
v troskách či ďalšie následky 
bombardovania. Sme na takéto 
niečo pripravení?! Len si spo-
meňte na zmätok a bezradnosť 
pri jedinom horiacom vežiaku 
v Prešove. Čo by sa stalo, ak 
by ich horelo viac? Opýtajte sa 
suseda, či vie, kam má utekať, keď 
zaznie siréna, o ktorej hovorí pani 
Marta Žiaková? Vojaci by mali 
byť na takéto situácie vycvičení. 
Opýtajte sa vlády, čo urobila pre 
prežitie civilných občanov Slo-
venska v prípade vojny?! Alebo 
sa spolieha na princíp „Zachráň 
sa, kto môžeš“? Aby neplatila 
ďalšia Hemingwayova axióma: 
„V modernej vojne zomieraš ako 
pes a bez dôvodu.”

V apríli zverejnilo zastúpenie 
Európskej komisie na Slovensku 
výsledky Národnej správy Euroba-
rometra. Závery treba brať s rezer-
vou, pretože prvé dáta sa zbierali 
pred vypuknutím vojny na Ukrajine.

Vyše dve tretiny občanov 
oceňujú vo ľný pohyb občanov, 
zaistenie obchodných dohôd tak, 
aby obsahovali vysoké štandardy 
ochrany klímy, životného prostre-
dia a práce, sú spokojní s tým, že 
v rámci Európskej únie môžu vyu-
žívať spoločnú menu. Potom už 
percentá prudko klesajú. Pozitívne 
vníma Úniu iba 35 percent opýta-
ných obyvateľov, hoci po vypuk-
nutí vojny na Ukrajine v druhom 
kole zbierania dát vzrástlo kladné 
hodnotenie Únie na 42 percent, 
neutrálne ju vnímalo 30 percent 
opýtaných a negatívne 27 percent. 

Ešte horšie dopadli odpo-

vede na otázky týkajúce sa dôvery 
v domáce inštitúcie. Vyše polovica 
– 54 percent, dôveruje armáde, 
ostatné odpovede mali horšie 
výsledky. Polícii dôveruje 46 per-
cent občanov Slovenska, súdnictvu 
31 percent, Národnej rade SR 23 
percent a vláde iba 22 percent. 

Pri bloku otázok o negatívach 
vyše polovica Slovákov – 56 per-
cent, uviedla, že najviac ich trápia 
rastúce ceny, inf lácia a pr ivysoké 
náklady na život. Je zaujímavé, že 
nikde sa k týmto výsledkom nevy-
slovil obšírnejšie č len vládnej koalí-
cie. Mlčali aj mainstreamové médiá. 
Pritom až 77 percent respondentov 
uviedlo, že sa stretávajú s infor-
máciami, ktoré pod ľa nich skres-
ľujú realitu alebo sú nepravdivé. 

Od marca do aprí la 2022 rea-
l izovali  nieko ľko kôl výskumu 
nálad obyvate ľstva Sloven-
ska aj pr ieskumná spoločnosť 
MNFORCE, agentúra Seesame 
v spolupráci so Sociologic-
kým ústavom SAV a s Ústavom 
výskumu sociálnej komunikácie 
SAV. Ukázal i ve ľkú mieru pesi -
mizmu obyvate ľov a obavy z ďal-
šieho smerovania štátu. Takmer 
90 percent opýtaných sa bojí 
rastúcich c ien energií a inf lá-
c ie, až na 83,6 percenta narást l i 
obavy z ekonomickej krízy zaprí-
č inenej vojnou na Ukraj ine a 70,3 
percenta sa bojí rozšírenia voj -
nového konf l ik tu na Slovensko. 
Obavy z príchodu utečencov má 
až 68,8 percenta opýtaných. Toto 
by mali by ť  pre vládu Slovenskej 
republiky vážne varovania. Poli -
t ic i a médiá si však z pr ieskumu 

Návrat politických procesov?

Trikrát o vojne s Hemingwayom
Peter VALO

Slovensko ovládol  pesimizmus

AKO BOLO,  ČO BOLO

vybral i  a komentovali  len jeden 
fakt – iba 27,5 percenta zo všet-
kých opýtaných by bolo ochotných 
bojovať za Slovensko, ak by bola 
vojna. Ak sa pozrieme len na odpo-
vede mužov, brániť Slovensko by 
bolo ochotných 33,5 percenta, kým 
až 39,6 percenta uviedlo, že by za 
svoju vlasť nebojovali.  V roku 2018 
bolo ochotných brániť krajinu 56,4 
percenta Slovákov.

Prieskumy by mali by ť pre č le-
nov slovenskej vlády mementom, 
dôvodom na zamyslenie a zmenu 
postoja k r iadeniu štátu.  Ukazuje 
sa, že sa vy tráca v lastenectvo, 
hrdosť  na Slovensko a zvyšuje 
letargia ve ľkej čast i  obyvate ľstva. 
Ubúda dôvera obyvate ľov v z lep -
šenie ich ž ivota,  kredi t  v lády je 
taký nízky ako nikdy predtým. 
Pr ibúda soc iálne odkázaných, 
nelepší sa školstvo ani  zdravot-
níc tvo. Ak s t ým v láda nezačne 
niečo robiť,  môže narastať  soc i -
á lna nespokojnosť.  A tú neza-
stav ia reštr ikc ie k v lastným oby-
vate ľom, pret láčanie jedného 
„správneho“ názoru a odst raňo -
vanie iných názorov z mediálneho 
pr iestoru,  neplnenie volebných 
s ľubov a konania nad mandát zve -
rený v láde vo ľbami.

Kto si prečítal 107 strán obža-
loby kapitána Jaroslava Vereščáka, 
musel byť zhrozený. Tento text plný 
právnického „newspeaku“ bol už 
z def inície ťažko č itateľný, ale krajne 
zarážajúca je úporná snaha vytvo-
riť z ničoho veľkú kauzu, ktorá má 
zrejme vyústiť do politického pro-
cesu z päťdesiatych rokov. Zadanie 
je jasné – vytvoriť z Roberta Fica, 
Roberta Kaliňáka a spol. zloč ineckú 
skupinu.  Pre ľudí, ktorí  vedia niečo 
o našej histórii, sú paralely nepre-
hliadnuteľné. Ak sa začítame do 
prípravy procesov  z päťdesiatych 
rokov  s „protištátnym spikleneckým 
centrom Rudolfa Slánského“ alebo 
s Miladou Horákovou, musíme mať 
pocit zlého déjà vu.  

 Podľa vyšetrovateľov sa zlo-
č inecká skupina „sformovala“ 
len kvôli takému „nepredstaviteľ-
nému “ zloč inu, ako je vyzradenie 
daňového tajomstva exprezidenta 

Andreja Kisku.  Jeho č iny sú už, 
mimochodom, zvečnené v knižnom 
bestselleri Gustáva Murína Mafia 
v Poprade, kde Kiska získal čestné 
miesto vedľa svojich dvoch „mafián-
skych“ súpútnikov Ondreja Žembu 
a Milana  Reichela. Nezaregistroval 
som, že by proti svojmu verejnému 
označeniu za mafiána akokoľvek 
protestoval, kniha nebola stiahnutá 
z obehu, naopak, výborne sa pre-
dáva a Andrej Kiska najskôr veľmi 
dobre vie, prečo nič nenamieta. Ak 
by sa pokúsil súdne oč istiť svoje 
meno, skonč ilo by sa to pravde-
podobne totálnym f iaskom, keďže 
všetky údaje v knihe sú dokonale 
ozdrojované a jeho trestné č iny 
neoddiskutovateľné. Mimochodom,  
všetci si dobre pamätáme, že keď 
sa pred rokmi táto kauza prevalila, 
koľko bolo rečí o politickej objed-
návke, o zloč innom „spiknutí“, 
o jeho diskreditácii a podobne. 

No a čo sa stalo s vyšetrovateľom 
jeho  kauzy  KTAG?  Vyšetrovateľa 
tohto zloč inu súčasná garnitúra nie-
lenže neprepustila, ale ho dokonca 
povýšila. 

Otázka teda znie, bolo zverej-
nenie zloč ineckých aktivít exprezi-

denta a vtedajšej najvyššej „morál-
nej autority“ vo verejnom záujme? 
A bolo vo verejnom záujme pra-
nierovať predsedu OĽaNO za jeho 
daňové preč iny? Asi áno. Je zrejmé, 
že najskôr úzko komunikoval 
s expremiérom M. Dzurindom a I. 
Miklošom? Je všeobecne známe, že 
predtým, než sa ujal poslaneckého 
mandátu, mu Tom Nicholson osobne 
odovzdal celý prepis kauzy Gorila, 
aby dobre vedel,  akú vládu to má 
podporovať. Igor Matovič však o tom 
nič nechcel vedieť ani počuť. Prečo 

za túto závažnú korupčnú kauzu 
verejne nepranieroval bývalých poli-
tikov SDKÚ? Čo tým sledoval? Aj 
v súvislosti s ním médiá zverejnili 
informácie o daňových nezrovna-
lostiach z jeho podnikateľskej č in-
nosti, ktoré sú už premlčané, a nie 
je možné ho už stíhať. 

V podobnej kauze prezrade-
nia bankového tajomstva asistent 
poslanca Jozefa Rajtára   Fil ip 
Rybanič zverejnil úč ty ministra 
Rober ta Kaliňáka, a vtedy  bolo 
všetko v poriadku, to bol hrdina. Bol 
len krátko zadržaný a po výsluchu 
nikdy nebol väzobne stíhaný. Nako-
niec vyviazol s podmienkou. Teraz 
však dávajú „páchateľov“ takéhoto 
preč inu do kolúznej väzby. Mimo-
chodom, keď hovoríme o dvojitých 
kilometroch: kedy začnú vyšetro-
vatelia – čuril lovci – stíhať zloč i -
neckú skupinu Lipšic – Grendel za 
vyzradenie bankového tajomstva 
v kauze úč tu Mariana Kočnera? 
Však padni, komu padni. Marian 
Kočner má rovnaké právo na 
ochranu  bankového  tajomstva ako 
Andrej Kiska. 

Na tejto kauze sa ukázali aj 
osobnostné limity Maroša Žilinku. 
Zachoval sa ako Pontský Pilát.  
Nikto od neho nečakal, že toto 
trestné stíhanie zastaví, ale odoslať 

žiadosť o väzobné stíhanie lídra 
opozície Roberta Fica na Úrad špe-
ciálnej prokuratúry je niečo, čo je 
absurdné. Zbaviac sa osobnej zod-
povednosti presunul túto „nečestnú“ 
úlohu na zástupcu špeciálneho 
prokurátora Ladislava Masára.  No 
a ten konal podľa očakávania médií. 
V čase uzávierky o tejto žiadosti 
rokuje Národná rada SR o vydaní 
poslanca R. Fica na trestné stíha-
nie. Osoby č inné v trestnom konaní, 
ktoré dnes konajú, ako keby žili 
v päťdesiatych rokoch, si neuvedo-
mujú, že  karma je zdarma a toto sa 
im raz iste vráti.  

 Nebohý Milan Lúčanský  zo 
záhrobia vracia  úder. Usvedčuje 
ministra vnútra Romana Mikulca, 
že vstupoval do živých spisov, 
nechal sa o ich obsahu informovať, 
dokonca úkoloval policajného prezi-
denta, aby mu tie spisy nezákonne 
doniesol. Napriek tomu minister 
vnútra už piaty raz odolal odvoláva-
niu zo svojej funkcie v parlamente. 
Ak sa kriminalizácia politických opo-
nentov stane tristnou realitou našej 
politickej praxe, súčasní koaliční 
politici sa naozaj majú čoho obávať. 
Ich vláda nebude večná a zúčtova-
nie sa už blíži. To povestné biblické  
me ne tekel ich dobehne už o necelé 
dva roky. 

Vo vzduchu visí vojna. Spi-
sovateľ Ernest Hemingway cha-
rakterizoval vojnové besnenie 
hádam najvýstižnejšie: „Nikdy si 
nemyslite, že vojna, bez ohľadu 
na to, ako nevyhnutná alebo 
oprávnená sa môže zdať, už 
nie je trestným činom.“ Alebo: 
„Verím, že všetci tí, ktorí ťažia 
z vojny a prispievajú k jej vzniku, 
by mali byť zastrelení hneď prvý 
deň občanmi svojej zeme.“ 

Vo východnej Európe zúri 
vojna. Komentátori s obľubou 
tvrdia, že vo vojnách najviac trpí 
civilné obyvateľstvo. Nemýlia 
sa. Už dávno sú preč časy, keď 
sa znepriatelené armády pobili 
na bojisku. Vojaci sa najradšej 
skrývajú po uliciach a používajú 
civilov ako živé štíty. Vojak je 
cvičený na to, aby dokázal prežiť. 
Civil je na tom oveľa horšie...

V USA roky nakrúcajú množ-
stvo katastrofických filmov. Sú 
v nich agresie mimozemšťanov 
či pozemšťanov, zemetrasenia, 
epidémie, zrážky s meteoritom, 
požiare, výbuchy vulkánov, útok 
gigantických pavúkov či inakších 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Roman MICHELKO
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Matica má nezastupiteľné miesto

Lekárka Emília BUČKOVÁ nominovaná na Slovenku roka

Z nominácie v ženskej ankete Slovenka roka sa tento rok teší aj predsedníčka Okresnej rady Matice sloven-
skej v Brezne, členka Krajskej rady MS v Brezne a v neposlednom rade členka Výboru Miestneho odboru MS 
v Brezne MUDr. Emília BUČKOVÁ. Lekárka i oddaná matičiarka je tak druhou nominovanou členkou Matice 
slovenskej v aktuálnom ročníku ankety. Ako sama hovorí, jej práca je jej druhou rodinou, no v spoločen-
skom živote sú Matica slovenská a matičiari u nej na prvom mieste.

●  Ako ste reagoval i  na svoju 
nomináciu v Slovenke roka 
2022 v kategór i i  Zdravotníctvo?

Keď  ma oslov i l i  zo Slovenky, 
bola som ve ľmi prekvapená. 
S t ýmto časopisom som vyrastala 
od raného detstva,  bol  to rodinný 
časopis.  Spoč iatku som mala 
neistotu,  č i  je to naozaj pravda, 
dala som si  dokonca čas na roz-

myslenie.  Moj i  najb l ižší  a pr iate -
l ia mi dal i  najavo, že ma vnímajú 
ako hodnú tohto ocenenia.  Postu-
pom času mi to stále v iac ľudí 
hovorí,  že mi to prajú,  tak mám 
z toho dobr ý poc i t .  Vážim si ,  že 
ľudia vnímajú moju prácu a moje 
ak t iv i t y ako hodné ocenenia.

●  Miestny odbor MS 
v Brezne patr í k najstarším 
matičným miestnym odborom. 
V roku 2019 oslávil svoju sto -
ročnicu. Ako vnímate poslanie 
Matice slovenskej v súčasnosti?

Poslanie Mat ice s lovenskej 
bolo a je nezastupi te ľné v našej 
spoločnost i .  Poznať  svoje korene, 
udrž iavať  S lovensko na vysokej 
kul túrnej  úrovni ,  povzbudzovať 
mládež vo v lasteneckom cítení, 
aby bola hrdá na svoju v lasť,  aby 
si  v global izovanom svete udržala 
svoju osobi tosť,  autent ickosť... 
Rovnako je dôleži tá mat ičná 
veda, veď  mat ičné ak t iv i t y vo 
vede sú gruntom, k tor ý ostáva 
pevne zakotvený v spoločnost i .

●  Odkedy ste mat ič iarka, 
teda aký je váš mat ičný pr íbeh 
a pôsobenie?

Ako rodina sme sa stal i 
č lenmi Miestneho odboru MS 
v Brezne v roku 1991. V Brezne 
ž i jem od roka 1979, spoč iatku 
sme tu nikoho nepoznal i .  Preto 
keď  pani  uč i te ľka Janka Dvor-
ská,  k torej  otecko bol  predsedom 

Zhovárala sa Veronika GRZNÁROVÁ

nom období  som a j  podpredsed -
níčka  k ra jske j  rady.  V  mo jom 
spo ločenskom ž ivo te  j e  Mat i c a 
s lovenská  a  mat ič i a r i  u  mňa na 
p r vom mies te.  Spozna la  som tu 
mnoho  s rdečných,  ku l t i vovaných 
a  sk romných  ľudí ,  a j  keď  j e  za 
n im i  ve ľmi  ve ľa  nez iš tne j  p rác e. 
Vždy  m i  bo la  a  j e  ve ľkou opo -
rou,  pos i l ou  a  v zo rom bý va lá 
d lho ročná  p redsedníčka  MO MS 
v  B rezne  Mar ienka  Macu ľová, 
mat ič i a r ka  c e lým s rdc om.  Pr i 
p r í l ež i tos t i   s tého  v ý roč i a  v zn iku 
MO MS v  B rezne  som dokonc a 
dos t a la  v zácne   oc enen ie  – 
M imor iadnu  c enu  Mat i c e  s lo -
venske j  za  d lho ročnú nez i š tnú 
p rácu  v  MS.

●  Profesi jne pôsobí te ako 
pr imárka Liečebne pre d lho -
dobo chor ých a lekárka ger ia t -
r icke j  ambulancie v Brezne.  Čo 
je pre vás na jväčším zadosť-
uč inením vo vašom lekárskom 
poslaní?

A ko lekár ka  p racu jem už 
v yše  š t y r i dsa ťdva  rokov.  O d 
roka  19 9 6 som p r imár kou  l i e -
čebne d lhodobo chor ých  a  p ra -
cu jem a j  v  ge r ia t r i c ke j  ambu lan -
c i i .  M o ja  p rác a  je  mo ja  d r uhá 
rod ina .  Spätne  sa  síc e  neobze -
rám,  a le  keď  s  ods tupom času 
p r i  náhodnom s t re tnu t í  m i  n iek to 
poďaku je  za  seba  a lebo  svo -
j i ch  b l ízk ych,  j e  to  t á  poves tná 
čerešn ička  na  v ykonane j  p rác i . 
Som p redovšetk ým ger ia t r ička 
a  p r i  svo je j  p rác i  som spozna la 
mnoho k rásnych  s t a r š ích  ľudí , 
k to r í  m i  neodčer pa l i  energ iu , 
ba  p ráve  naopak ,  bo l i  p re  mňa 
pov zbudením do  ďa lše j  p rác e.

INTERV IE W

a tak si so zahanbením zapínam 
gombíky. Vojna na Ukrajine celkom 
prevrátila hodnoty, dúfam, že šialený 
cenzor nezakáže naše noviny, lebo 
píšem o ruskom spisovateľovi.

Uvedomme si, ako to všetko na 
seba nadväzuje: pred troma rokmi 
sa začalo to šialenstvo s pandémiou; 
celý svet sa zblaznel. Všetci chodili 
s rúškami, potom nekonečná očko-
vacia mašinéria. Ľudia boli zavretí vo 

svojich domovoch, ulice zívali prázd-
notou, nedalo sa cestovať, navšte-
vovať reštaurácie, kiná, divadlá, 
futbalové štadióny a prázdne tribúny 
– a všetci sme sa prispôsobili príka-
zom a zákazom. Sotva sa skončila 
epidémia (a či vlastne ani neskon-
čila) – a vo februári sa začala tá 
nešťastná vojna na Ukrajine! A my si 
kladieme nezmyselné otázky – kto to 
všetko riadi? Kto organizuje ten zmä-
tok a chaos? Kto zavádza ten Nový 
poriadok?! 

Ale život ide ďalej: aby som neza-
budol, pred pár dňami (vlastne bolo to 

už 6. apríla) vynikajúci slovenský spi-
sovateľ básnik Jaro Rezník oslavoval 
svoje okrúhle narodeniny – osemde-
siat rokov. Pri oslave mi smutne pri-
pomenul, že v našich novinách, teda 
v SNN, sme naňho trochu pozabudli. 
Takže, pripomínam to! Lebo Jaro 
Rezník je nielen pozoruhodný autor, 
ale aj zanietený matičiar, vlastenec 
a telom i dušou Lipták, rodák z Lis-
kovej, čestný občan nielen rodnej 

obce, ale aj Ružomberka a Martina. 
A bývalý predseda Spolku sloven-
ských spisovateľov, teraz stále ešte 
čestný predseda. Po okupácii v roku 
1968 ho z Matice vyhodili (či jemne 
povedané – prinútili odísť), mal prob-
lém nájsť si prácu a zákaz publikovať. 
Lenže Jaro Rezník je nezlomný chlap, 
ani ho nezlomili, písal a publikoval, 
aj keď pod menami svojich priateľov. 
Je autorom viacerých televíznych 
hier a množstva rozhlasových pásiem 
(v tom zakázanom čase), bábkových 
hier pre deti. A nerád by som zabu-
dol i na jeho veľkolepú knihu Túry 

do literatúry. Momentálne dokon-
čuje svoje Pamäti, na ktoré sa veľmi 
teším. A v blízkom čase vyjde aj jeho 
súborné dielo poézie... Takže, živjó, 
Jaroslav, a vedz, že sme v Matici 
a v SNN na teba nezabudli!

Na malej oslave Rezníkových 
narodenín zišlo sa v bratislavskej 
Dúbravke v reštaurácii U Luvry pár 
priateľov, medzi nimi napríklad bývalý 
predseda SAV prof. Štefan Luby, bás-
nik Jozef Čertík, literárny historik Vik-
tor Timura, spisovateľ Dušan Mikolaj 
či lekár Ľubo Jurgoš, taktiež rodák 
z liptovskej Liskovej ako osláve-
nec.  Ten ako darček priniesol svoju 
knihu – román Liptovská sága. Knihu 
som prečítal na jeden dúšok, vzrušu-
júce osudy rodu Fera Hrabinu, ktoré 
v mnohom pripomínajú slávny román 
Petra Jaroša Tisícročná včela. Na 
našu otázku, čo priviedlo úspešného 
lekára k písaniu románov, Ľubo Jur-
goš priznal úprimne: „Vyhorel som! 
Zavrel som ordináciu a prestal vyko-
návať lekársku prax. Mal som odrazu 
fóbiu z pacientov, ktorí prichádzali 
do mojej ambulancie a otravovali ma 
svojimi chorobami, načítanými na 
internete...“ Napokon, na Slovensku 
bolo vždy tradíciou, že sa z lekárov 
stávali spisovatelia: Martin Kukučín, 
Gejza Vámoš, Benjamín Tinák, Ivan 
Hudec...

Snažím sa hľadieť dopredu: 
v duchu mi rezonujú verše 
z Máchovho Mája: „Byl pozdní večer 
– první máj – / večerný máj – byl 
lásky čas. / Hrdliččin zval ku lásce 
hlas, / kde borový zaváněl háj. A pri-
tom ma v kostiach mrazí. Na Ukra-
jine hrmia zbrane, zúri tam už vyše 
dvoch mesiacov vojna, obrázky 
rozborených budov, mŕ tvi, ktorých 
nemá kto pochovať. Neľudský čas. 
Človek hľadá útechu v literatúre. 
Dúfam, že v duchu sankcií a embarga 
nebude zakázané všetko ruské, ešte 
aj ruská literatúra. Čítam si Tolstého 
nesmrteľný román Vojna a mier. Uve-
domujem si tú obrovskú metaforu, 
ktorú vytvoril geniálny mozog Leva 
Nikolajeviča. A spomínam na svoju 
návštevu v Jasnej Poľane... Bol som 
tam tiež v máji, horúco, nuž som si 
rozopol košeľu a kráčali sme do bre-
zového hája, kde je pochovaný veľký 
ruský spisovateľ. Žiaden pomník, len 
mierne vyvýšená hrobľa, porastená 
zelenou trávou. Tam, na tom mieste, 
kde zahrabal mladý Lev Tolstoj svoju 
čarodejnú paličku. Domáci sa žeh-
najú, strážnik v civile ma upozor-
ňuje, že na tomto posvätnom mieste 
nemožno mať rozopnutú košeľu –, 

M á j ,  l á s k y  č a s?
Peter ŠTRELINGER

O  Č O M  J E  R E Č

Zimná vykurovacia sezóna 
sa skončila, a tak najmä starší 
občania majú akúsi mylnú pred-
stavu, že nastal čas odpočtov 
a nedoplatkov. V prvom rade treba 
vedieť, kedy má kto s dodávate-
ľom energií a vody dohodnuté fak-
turačné obdobie. To je čas, počas 
ktorého domácnosti navštevujú 
legálni odpočtári, spravidla vopred 
ohlásení oznamom z obecných 
rozhlasov a vždy označení kon-
taktmi na svoju materskú fi rmu. 

Je však naozaj dobré vedieť, 
že zúčtovacie obdobie za plyn 
sa každoročne končí napríklad 
v apríli a faktúra prichádza v máji 
a za elektrickú energiu napríklad
v októbri a faktúru môžeme očaká-
vať v novembri. Tieto intervaly sa 
menia iba výnimočne – v prípade 
mimoriadnych odpočtov. O nich 
však vopred dodávateľ informuje 
dôveryhodnou formou. Každý iný 
prípad, v ktorom sa manipuluje 
s konkrétnymi peniazmi, je 
v zásade podvod, všetky preplatky 
a nedoplatky na Slovensku sa 
riešia buď prevodom cez banky, 
alebo platbami v rámci služieb 
Slovenskej pošty.

Páchatelia môžu seniorov 
oslovovať aj pod inými vymys-
lenými zámienkami, aby od nich 
podvodne vylákali peniaze alebo 
ich okradli o ich celoživotné 
úspory. Takže, naozaj veľký 
pozor! K najznámejším zámien-
kam, ako vylákať od ľudí peniaze, 
sú falošné identity páchateľov. 
Predstavujú sa ako pracovníci 
elektrární, vodární, plynární, so-
ciálnych úradov či iných inštitúcií, 
ktorí prišli vrátiť preplatok, vyplatiť 
sociálny príspevok, zvýšiť dôcho-
dok alebo kontrolujú stav elektro-
meru. V súčasnosti môže ísť aj 
o falošných zdravotníkov, pre-
dajcov, ktorí ponúkajú pochybné 
lieky, dezinfekcie... Ponúkajú nao-
zaj kadečo. Tiež môžu vystupo-
vať ako cudzinci, ktorí sa pýtajú 
na cestu do nemocnice a vzápätí 
pýtajú peniaze na operáciu ich 
príbuzného, ktorý mal dopravnú 
nehodu  a leží v nemocnici v kritic-
kom stave. Do kurzu sa opäť vra-
cia taktika už tak dobre známych 
„šmejdov“, ktorým sa stále darí 
zarábať na dôverčivosti. Vystupujú 
ako predávajúci a na tovar (napr. 
vlnené prikrývky, masážne stroje, 
zdravotnícke pomôcky)  ponú-
kajú výrazné zľavy alebo darčeky 
zadarmo.  V mnohých prípadoch 
však môže ísť o podvodníkov, ktorí 
sa usilujú získať dôveru seniorov, 
následne sa dostať do ich príbyt-
kov, lokalizovať miesto ich úspor 
a v nepozorovanej chvíli ich okrad-
núť o nemalé fi nančné prostriedky, 
šperky alebo iné cennosti. Lenže 
oni toto robia aj na parkoviskách 
pri nákupných centrách. Majú 
dobre vypracovanú metódu. Prí-
dete, zaparkujete, a kým vystú-
pite, už sú pri vás, ponúkajú vám 
zadarmo to a tamto, až napokon 
povedia, že posledný kúsok stojí 
toľko a toľko. Väčšinou ide o bez-
cenný alebo dokonca kradnutý 
tovar. Veľmi dôležité je obzrieť sa 
z určitej vzdialenosti, či sa ešte 
motajú pri vašom vozidle, pretože 
dobre vedia, že keď už  vojdete do 
obchodu, tak si vaše auto pokojne 
môžu otvoriť a vykradnúť, majú na 
to dosť času. Motoristom ešte pri-
pomíname, že na čerpacej stanici 
skôr, ako odídete zaplatiť, musíte 
auto uzamknúť. Ak to nespravíte, 
v horšom prípade môžete prísť 
o vozidlo a v „lepšom“ iba o to, čo 
v ňom máte.

Ján ČERNÝ

SEBAOBR ANA

Rizikové 
odpočty

Na fotografii sú nominantky Slovenky roka 2022 zo všetkých kategórií súťaže. Medzi 
nimi aj dve členky Matice slovenskej: lekárka E. BUČKOVÁ a M. VALOVIČOVÁ, vedúca 

g y y ý gý g

folklórneho súboru Matičiarik.

Ďalšou nominantkou na Slovenku roka 2022 z radov Matice slovenskej je dlhoročná 
matičiarka z Brezna Emília BUČKOVÁ.

Soška ako symbol súťaže

MO MS v Brezne, hovor i la deťom 
o Mat ic i  s lovenskej  a ponúkla aj 
č lenstvo, hneď  som tak urobi la. 
Bol i  sme radovými č lenmi.  Neskôr 
som sa spoznala s Már iou Macu-
ľovou, neterou Jozefa Cígera 

Hronského, k torá ma okamži te 
v t iahla do mat ičného ž ivota. 
Sta la  som sa č l enkou Výboru MO 
MS, som už š t v r té  obdob ie č len -
kou Kra jske j  rady MS v Bansko -
byst r ickom kra j i  a  v  tomto vo leb -
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dovolenku, dlhšiu otcovskú dovolenku 
alebo vyšší prídavok na deti. Nehovorí 
sa o tom, prečo sa tieto dávky zvy-
šujú a zavádzajú. Ale už vôbec nie o 
tom, prečo sa zvyšujú práve o toľko 
a toľko. Len sa tak to vystrelí, chcelo 
by sa dodať – „od pása“. Napríklad 
tehotenská dávka bola zavedená bez 
potrebných dát. Zaujíma sa dnes nie-
kto o to, aký je jej prínos? Vie niekto 
niečo kvantifikovať?

Myslieť si, že zvýšením daňo-
vého bonusu na dieťa zabezpečíme 
vyššiu pôrodnosť, je proste scestné. 
Zaujímavá je v tejto súvislosti infor-
mácia, podľa ktorej prichádzajú ženy 
o  pätnásť až dvadsať percent celo-
životných príjmov pre päťročnú až 
šesťročnú materskú. A robia to dobro-
voľne. Daňový bonus v tejto celej škále 
pomoci vyznieva mimoriadne nekom-
petentne. Nie každá rodina je v núdzi
a potrebuje pomoc. Áno, aj takej rodine 
sa zvyšujú výdaje, respektíve sa zni-

žuje príjem, ale tu sa musíme vrátiť na 
začiatok – komu to vlastne chce vláda 
pomôcť a komu reálne pomáha?

Asi najhoršie skončili seniori. 
V rámci predstavovanej pomoci sa 
myslí len na vyše stotisíc seniorov 
vo veku nad šesťdesiatdva rokov, 
ktorým nevznikol nárok na dôcho-
dok. A ostatní? Štát im ponúka skor-
šie vyplatenie dávky, ktorá sa kedysi 
volala trinásty dôchodok, no po jej 
„úprave“ ju môže takto nazvať len 
obyčajný cynik. Nedalo by sa spraviť 
pre seniorov viac? Dôchodky sa budú 
valorizovať k prvému januáru budú-
ceho roka o osem až desať percent, 
čo pri prepočte priemerných penzií 
znamená prilepšenie okolo päťdesiat 
eur každý mesiac. Lepšie by bolo, 
keby sa teda valorizácia dôchodkov 
urobila hneď od mája 2022, a nie až 
od januára budúceho roka.  Dôchod-
covia by dostávali povedzme už osem 
mesiacov každý mesiac päťdesiat eur 
navyše. A namiesto toho dostane časť 
z nich jednorazovo sto eur.

■ VYŠŠIE DANE
Uvidíme, ako návrh opatrení 

vôbec skončí v parlamente. Liberálom 
sa nepáči, že peniaze na pomoc chce 
vláda nájsť aj tým, že zdaní sto najbo-
hatších firiem. Zvláštne, že o takomto 
zdaňovaní hovoria tí, ktorí kritizovali 
podobný krok bývalej vlády pri nad-
národných obchodných reťazcoch. 
Radšej sme im daň zrušili a teraz ich 
prosíme, či by nám nedali nahliad-
nuť do ich zmlúv s dodávateľmi, aby 
sme mohli kontrolovať ich zisk. No 
nie, nedali. Vraj cenová politika je ich 
právo.

Žijeme na Slovensku, kde sa, 
žiaľ, nič nerieši systematicky, ale len 
pláta to, čo nám už padá na hlavu. To 
sa týka aj nášho boja s infláciou. Je 
neadresný, nedostatočný a zle nasta-
vený.  Ak chce čitateľ našich novín 
optimistickejšie zhodnotenie opatrení 
a vízií našej vlády, musí si zapnúť tla-
čovku ministra práce.

Viac aj na strane 12.

Rozpačitý návrh na zjemnenie dosahu zdražovania na obyvateľstvo

Európsky kontinent zápasí  o potravinovú sebestačnosť

Už to nie je len volanie dôchodcov a opozície. Je to potvrdený fakt Eurostatom. Inflácia dosahuje na Slovensku 
dvojciferné hodnoty – 10,9 percenta. A podľa prognóz bude prudký rast cien pokračovať aj budúci rok. Preto sme 
s napätím sledovali, ako sa vládny kabinet vyrovná s týmto trendom znižovania životnej úrovne jeho obyvateľov. 
Výsledný návrh vzbudil rozpaky v každej časti politického spektra.

V súvislosti s rusko-ukrajinským konfliktom sa popri hrozných ľudských obetiach a obrovských materiálnych 
škodách hovorí najmä o energetických zdrojoch, keďže sa najviac podieľajú na zdražovaní už takmer všetkého. 
S tým možno súhlasiť. Domácnosti však určite zaujímajú viac ceny potravín, a to nielen z dôvodu zabezpečenia 
jedenia a pitia, ale čoraz viac aj preto, že sa najvyššou mierou každý deň podieľajú na znižovaní objemu peňa-
ženky alebo bežného účtu v banke. 

Nedostatočný boj s  inf láciou

Vojna na Ukrajine zdražuje u nás potraviny

Ľudovít KUSAL – Foto: pixabay.com

Róber t HÖLCZ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Vláda nemá veľa možností, ako 
eliminovať nárast cien pre celú spoloč-
nosť. Inflácia postihne každého, kaž-
dému zníži kúpyschopnosť. Problém 
je, že niektorému viac a niektorému 
menej. Štát by mal pomáhať práve 
tým, ktorých postihne najviac. Lenže 
štát týchto ľudí nedokáže identifikovať. 
Kto to teda je? Sú to vždy len rodiny 
s deťmi, ako si to (predvolebne) pred-
stavuje vláda? Nie. Sú to (aj) domác-
nosti v hmotnej núdzi, domácnosti, 
ktoré sú blízko hmotnej núdze, ale 
ešte do nej nespadli, jednorodičovské 
domácnosti a niektorí dôchodcovia. 

■ POMOC PRE VŠETKÝCH
Problém nastavenia pomoci tak, 

ako si ju predstavuje minister sociál-
nych vecí Krajniak a spol., je v tom, že 
spadajú do nej aj ľudia a domácnosti, 
ktoré na tom nemusia byť finančne 
vôbec zle. Netreba ísť ďaleko po prí-
klady.  Je nimi dvanásť detí predsedu 
parlamentu, ktoré pomoc dostanú 
tiež. Ale naozaj ju potrebujú? Mimo-
chodom, pri jednorazovej pomoci so 
stoeurovkami ide o širšiu pomoc, ako 
vláda predstavila na jeseň. Vtedy sa 
týkala detí do osemnástich rokov vrá-
tane, dnes je bez obmedzenia veku, 
hovorí sa o „nezaopatrených deťoch 
bez ohraničenia veku“, teda týka sa to 
aj detí, ktoré chodia na vysokú školu. 
Tie by si už vo vlastnom záujme mohli 
predsa sami zarobiť.

Vláda nezvolila dobrú stratégiu 
na stanovenie okruhu osôb, ktoré 

O tom, že vojna bude bolieť aj 
náš agrárny sektor, azda nepochybuje 
nikto. V prvom rade si treba uvedomiť, 
že Rusko, ale aj Ukrajina sú v agrár-
nom sektore svetové veľmoci, čoho 
dôkazom je, že na svetovom obchode 
s pšenicou a jačmeňom sa podieľajú 
tridsiatimi percentami a sedemnástimi 
percentami na obchode s kukuricou. 
Iným, azda ešte väčším problémom sú 
hnojivá, ktoré nielenže sú dnes drahé, 
ale z dôvodu zabezpečenia tohtoroč-
nej úrody ich Rusko zakázalo vyvážať. 
V Bielorusku, ktoré je v konflikte spoje-
nec RF a tiež nemalý producent hno-
jív, problém dostáva jasnejšie kontúry. 
Keď k tomu pripočítame, že ukrajin-
ské územie je po vojenských stretoch 
prakticky nevhodné na obsiatie poľ-
nohospodárskymi plodinami a navyše 
Ukrajina má zablokovaný export pôdo-
hospodárskej produkcie cez doterajšie 
čiernomorské námorné prístavy, môžu 
nastať problémy aj s týmto vývozom, 
napríklad ukrajinskej sóje, ktorá je kľú-
čová aj na kŕmenie dobytka. 

Vinou ruského embarga na dovoz 
potravín z EÚ, ako jeho reakcia na 
sankcie kvôli pripojenia Krymu, sa 
obchodovanie s Ruskom podstatne utl-
milo, stále však ostáva šiestym najväč-
ším obchodným partnerom EÚ.

■  POTRAVINOVÁ KRÍZA 
Kým v zimných mesiacoch nás 

zaujímali najmä dodávky energetic-

dostanú pomoc. Niet sa čomu čudo-
vať. V štátnej a vo verejnej správe je 
totálny chaos s databázami obča-
nov či poistencov. Daňové a dávkové 
systémy sú nastavené tak, že nie je 
možné automaticky spárovať príjmy 
členov domácností a vyhodnotiť, ktoré 
domácnosti patria k nízkopríjmovým.

A čo by bolo napríklad lep-
šie? Zavedený príspevok na bývanie, 
ktorý môže poberať každá domác-
nosť, kde výdavky za bývanie pohl-
cujú vyše tridsať percent jej príjmov. 
V takom prípade by príslušné orgány 
štátu vedeli odsúhlasenú pomoc veľmi 
dobre zacieliť a rýchlo odoslať na tie 
najpotrebnejšie miesta.

■ CHÝBA ADRESNOSŤ
Rodinná politika by mala mať 

merateľné ciele, a to Slovensku chýba. 
Nevieme, prečo poskytujeme dávky, 
hráme sa len na to, kto zvýši dávky 
viac. Či už ide o vyššiu materskú 

O nepriaznivej demogra-
fickej situácii sa u nás hovorí 
dlho. Podľa všetkého sa bude 
ešte zhoršovať. Akými opat-
reniami chce vláda terajší 
nepriaznivý demografický 
vývoj zvrátiť? Chce sa sústre-
diť najmä na to, aby Slováci 
neodchádzali a nezostávali 
v cudzine. Podľa prieskumu 
Inštitútu pre verejné otázky 
bude na vysokých školách 
v zahraničí študovať takmer 
pätina našich absolventov 
stredných škôl, čo je zlá správa 
pre trh práce. Vláda chce dote-
rajší trend zmierniť štipendiami  
pri splnení konkrétnych pod-
mienok, aby absolventi stred-
ných škôl pokračovali v štúdiu 
na domácich vysokých školách. 

Záujem je najmä o najlep-
ších maturantov na základe 
doterajších známok na stred-
nej škole, výsledku písomných 
maturitných prác č i zapája-
nia  do rôznych celoštátnych 
a medzinárodných súťaží. 
Predbežne sa počíta so sumou 
deväť tisíc eur, ktoré by študent 
vysokej školy čerpal počas 
bakalárskeho štúdia. Ako to 
„vypáli“, je na zváženie, keďže 
porovnávanie výsledkov zo 
stredných škôl je problematické 
pre ich rôznu úroveň.  Namieste 
je aj otázka, prečo sa majú 
zvýhodňovať len bakalári, keď 
väčšina z nich pokračuje na 
druhom stupni, a napokon, č i 
by nebolo vhodné štipendiami 
trebárs nižšej sumy podporiť 
aj nadpriemerných zo sociálne 
znevýhodneného prostredia? 
Financovanie by bolo zabezpe-
čené z už schváleného Plánu 
fondu obnovy, z ktorého by sme 
mohli prilákať aj našich špič-
kových absolventov zo zahra-
ničných vysokých škôl. Slo-
venský dôchodkový systém je 
trojpilierový. Do prvého piliera 
platí zamestnanec a zamest-
návateľ odvody podľa zákona. 
Vyplácanie dôchodku závisí 
od počtu odpracovaných rokov 
poistenca, jeho príjmov počas 
zamestnania, ako aj od aktuál-
nej dôchodkovej hodnoty, ktorá 
sa každým rokom zvyšuje. 
Budúci dôchodcovia vedia, 
v akom veku majú nárok na 
dôchodok podľa tabuľky, a tiež, 
že je zastropovaný vekom 64 
rokov. Ten sa však bude urč ite 
zvyšovať v závislosti od stred-
nej d ĺžky života a od počtu detí, 
ktoré vychoval. Tieto zmeny sa 
majú týkať budúcich dôchod-
cov, ktorí sa narodili od roka 
1967. U nich sa však stredná 
d ĺžka života vypočíta ako prie-
merný počet rokov. Tá sa zníži 
o šesť mesiacov za každé 
vychované dieťa, maximálne 
však o 18 mesiacov. 

Zmenia sa aj podmienky 
odchodu do predčasného 
dôchodku. Dnes je to najskôr 
dva roky pred jeho nárokom. Po 
novom bude potrebné odpraco-
vať štyridsať rokov dôchodko-
vého poistenia, pritom vypočí-
taná suma musí by ť vyššia ako 
1,2-násobku životného minima. 

Ďalšou zásadnou zmenou 
v štátnom dôchodkovom pilieri 
má by ť rodičovský bonus. Ako 
sa presne vypočíta, nevieme, 
ale predpokladá sa, že z maxi-
málnej výšky 1,2-násobku 
z hrubej mzdy dieťaťa sa 1,5 
percenta odvedie na dôchodok 
jeho rodiča.

 Róbert HÖLCZ

Demografi a varuje

NA OKR AJ

kých zdrojov na potreby kúrenia a svie-
tenia, v jarných mesiacoch nás musí 
viac zaujímať všetko, čo súvisí s potra-
vinovou bezpečnosťou nášho obyva-
teľstva, čo sú hnojivá, osivá, krmoviny, 
obilniny, olejniny, poľnohospodárske 
stroje a náhradné diely. Potravinovú 
sebestačnosť si európsky kontinent vie 
aj bez zahraničných dodávok zabez-
pečiť, horšie sú na tom najmä africké 
a niektoré ázijské štáty, v ktorých pri 
zhoršení klimatických podmienok hrozí 
hladomor, sociálne nepokoje a ďalšie 
utečenecké vlny. Rusko nebude mať 

problémy so zabezpečením vlastnej 
potravinovej bezpečnosti, keďže zo 
spomínaných dôvodov a pre sank-
cie dokonca prestalo dovážať  mäso 
a mäsové výrobky, mlieko a mliečne 
výrobky, ryby, ovocie a zeleninu. Hor-
šia situácia bude však na Ukrajine 
pre viaceré  naznačené okolnosti. Ako 
sa však bude riešiť krízou spôsobený 
výpadok poľnohospodárskych pro-
duktov, môžeme skôr len špekulovať. 
Zvýšia sa dovozy z Brazílie a Ukra-
jiny, bude sa obrábať ladom ležiaca 
pôda, zvýši sa výmera pôdy doteraz 

určená na výrobu ekologických potra-
vín, nebude sa pšenica a kukurica vy-
užívať na výrobu bioetanolu, ale viac 
na výrobu kŕmnych zmesí? To všetko 
bude vyžadovať zmenu v dotačnej 
poľnohospodárskej politike, trebárs aj 
v podobe skorších priamych platieb. 
Najhoršie pre obyvateľstvo by však 
bolo menej hnojiť, čím sa kvalita potra-
vinárskych produktov zníži na úkor 
udržania doterajších tržieb, ziskov 
či  fungovania poľnohospodárskych 
fariem.

■ CENY V AGROSEKTORE
Terajší vojnový konflikt je tiež 

príčina, že sa ceny pšenice, kukurice 
a repky na burzách zvyšujú, čo  má 
dosah na ceny chlebových tovarov, 
čo sme si všetci už stihli všimnúť. 
Rekordné ceny sú obrovským problé-
mom nielen pre niektoré naše domác-
nosti, ale najmä pre už spomínané 
krajiny, ktoré sa môžu stať spúšťačom 
sociálnych nepokojov a konfliktov, a tie 
na našom kontinente nepotrebujeme. 

V tejto súvislosti treba povedať, 
že na Slovensku sme v obilninách 
viac ako sebestační, keďže zásoby na 
rok 2022 sú o 265 percent vyššie ako 
v predošlom roku. Pred vojnou Ukra-
jina vyvážala najmä pšenicu a kuku-
ricu, dnes je nútená zaviesť kvóty na 
vývoz niektorých svojich produktov, čo 
napokon platí aj pre Maďarsko, ktoré 
tiež s okamžitou platnosťou zakázalo 
vývoz obilnín. Pokiaľ ide o chovate-
ľov hospodárskych zvierat, tí okrem 
vyšších cien energií sú zaskočení  aj 
vysokými cenami kŕmnych zmesí 
z obilnín na báze pšenice a kukurice, 
čoho dôsledkom bude aj rast cien 
bravčového mäsa, ktorého cena sa 
zvyšuje až o tridsať percent, čo  bolo 
naposledy pred niekoľkými rokmi 
vinou afrického moru ošípaných. Rov-
nako treba rátať aj s rastom cien hovä-
dzieho mäsa, ako aj kurčiat, ktoré sa 
na stole našich domácností objavujú 
najčastejšie.
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Pražská Sparta má desať vlastných 
odchovancov a  troch zahraničných, ale 
tí majú veľkú kvalitu. Keď som šiel do 
zahraničia, musel som byť oveľa lepší 
ako domáci. Iných tam nepotrebujú. 
A my o chvíľu nebudeme mať hráčov 
pre dvadsaťjednotku. Vychovávame 
futbalistov pre druhú, tretiu a štvrtú ligu 
v Rakúsku. 

● Kedysi kluby vrážali veľké 
peniaze do detí.  

Na Interi trénovalo tristo detí. 
Kde to je dnes? Talenty sa rodia. Keď 
otec zaplatí trénerovi, ten dáva synovi 
individuálne tréningy. Tie by mali robiť 
s každým hráčom. Tréneri sú mizerne 
zaplatení. Ak chce tréner uživiť rodinu 
a od klubu dostane tristo eur, ujde do 
Rakúska. To nikto nechce vidieť. V nie-
ktorých kluboch nedostane ani  tých 
tristo eur alebo musí na ne čakať. Vo 
futbale je málo peňazí. Žije len záslu-
hou sponzorov, lebo štát dáva do športu 
minimum. Za tridsať rokov sa postavil 
jeden národný štadión, aj ten musel 
zafinancovať súkromník. Za peniaze, 
ktoré stála v Bratislave rekonštruk-
cia hokejového štadióna, bolo možné 
postaviť ďalších päť hál. A deti musia 
ráno o piatej vstávať, lebo nemajú kde 
trénovať.    

● Hovoria o vás, že ste na hrá-
čov tvrdý. 

Chcem z každého dostať to, čo je 
v ňom. Aby zabával ľudí, ktorí prídu na 
futbal a kúpia si vstupenky. Nebudem 
prosiť nikoho, kto berie osemsto alebo 

tisícpäťsto eur, aby behal a trénoval. 
Keď sa mu nepáči, nech ide domov. 
Nech nestrpčuje život trénerovi, spo-
luhráčom a fanúšikom. Keby dnešní 
futbalisti trénovali tak ako my trikrát 
denne, asi by umreli.  Každú chvíľu by 
menili trénerov. 

● Aké skúsenosti ste si pri-
niesli zo zahraničia? 

Bol som na stáži v Barcelone 
a v Ajaxe. Povedzte mi, ktorý funkcionár 
alebo tréner to urobil! Po Venglošovi 
som bol prvý tréner, ktorý zo zahraničia 
priniesol profesionálny futbal. Vyskú-
šal som ho na sebe. Šiel som príkla-
dom. Nikdy ma nevideli piť, fajčiť alebo 
neskoro prísť na tréning. Nikdy som sa 
na nič nevyhováral. To som vyžadoval 
aj od hráčov. Niektorým z nich voňajú 
profesionálne zmluvy, na ktorých sú 
peniaze, ale nevonia im profesionálna 
robota.  

● Môžete porovnať prácu 
v Barcelone a u nás?

Tam už žiačikovi predstavia štruk-
túru klubu. Až potom môže ísť na tré-
ning. Vedenie chce, aby sa naučil, že 
si má vážiť veci, čo dostal od klubu. 
O všetkom rozhoduje kvalita. Nerobia 
rozdiely, či je to syn nejakého spon-
zora.  Keď vidia talent, tak s ním pra-
cujú. Mladí futbalisti si od začiatku 
uvedomia, že ide o ich česť, česť ich 
otcov, ktorí ich priviedli, a úspech 
dosiahnu len vtedy, keď budú pracovať 
na sebe. V kabíne si každý musí miesto 
vybojovať. 

S  legendárnym strelcom Ladislavom JURKEMIKOM nielen o  futbalovej vášni

Futbal sa hrá na zemi, nie vo vzduchu
Zhováral sa Peter VALO – Foto: archív L . J.

Na niektoré góly sa nezabúda. 
Jeden z nich dal Ladislav JURKEMIK 
vynikajúcemu talianskemu bran-
károvi Dinovi  Zoffovi z tridsiatich 
dvoch metrov. Bola to strela ako 
z dela. Pre obrancu bratislavského 
Interu a česko-slovenskej reprezen-
tácie boli typické. Takéto „bomby“ 
u nás dnes nevidno. Prečo? Čo si 
myslí päťdesiatsedemnásobný repre-
zentant o situácii v súčasnom fut-
bale? V čom spočíva jeho bieda?

● Vo finále v Belehrade a v boji 
o tretie miesto na ME v Taliansku 
ste dali tri góly. Ako si spomínate  
na jedenástky, ktoré ste vtedy 
kopali v rozstrele proti Nemcom 
a Talianom? 

S Nemeckom som kopal jedenástku 
štvrtý. Bol som v tíme najmladší hráč. 
Mali ju kopať Pivarník alebo Moder, ktorí 
sa zdráhali ísť, a tréner Jozef Vengloš 
ma prehovoril. Išiel som s malou dušič-
kou. Keď som si položil loptu, Mayer sa 
mi otočil zadkom. Upozornil som na to 
rozhodcu. A on nič. Nedovolil si povedať 
ani slovo slávnemu Mayerovi. Nemci nás 
vtedy nemali za nič. Brankár sa hodil do 
boku a ja som mu to kopol celou silou 
rovno nad hlavu. Chvalabohu, vyšlo to. 
Po mne išiel Hoeness a ten prekopol. 
O štyri roky neskôr v Taliansku som už 
penaltu umiestňoval... 

● Kde a kedy boli začiatky 
vašej futbalovej kariéry? 

Bolo to v Jacovciach pri Topoľča-
noch, kde som začínal ako žiak. V škole 
sme mali učiteľa Klementa z Topoľčian. 
Dal avízo vyhľadávačovi talentov Šte-
fanovi Červenému. Opýtal sa ma, či by 
som chcel ísť do Topoľčian. Súhlasil 
som a ostal som tam  do sedemnástich 
rokov, keď ma tréner Skyva zobral do 
áčka. Prišlo viacero ponúk. Prievidza, 
Slávia Praha a Nitra. Raz ma zavolali 
do topoľčianskeho Bieleho domu. 
Sedeli tam dvaja funkcionári. Jeden 
z nich mi  oznámil: „Títo  ťa chcú do 
Trnavy.“ A oni spustili: „Pán Malatinský 
kázal, že ťa máme zlanáriť do Trnavy.“ 
Zdalo sa mi to hlúpe. Ako keby som 
bol na predaj.  Poďakoval som sa. 
Do Topoľčian chodieval  nedávno 
zosnulý skvelý futbalista Titus Buber-
ník z Interu.  Vždy, keď som sa dozve-
del, že prišiel, to bola udalosť. Práve 
on ma vytiahol do tohto bratislavského 
klubu. 

Začínal som ako učeň v Elektro-
karbone Topoľčany. V bratislavskom 
Interi ma posunuli dopredu, ponúkli mi 
strednú školu s maturitou a potom som 
mohol pokračovať v štúdiu na právnic-
kej fakulte. V Interi som mal dobrých 
trénerov. Napokon trénerské  osob-
nosti boli v tých časoch aj v menších 
mestách. V Interi som sa veľa naučil 
u Valéra Šveca. Po ňom so mnou 
pracoval Michal Vičan. V Interi si ma 
všimol Jozef Vengloš, zobral ma do 
dvadsaťtrojky a s ním som išiel so 
seniormi na titul majstra Európy a na 
tretie miesto na ME v roku 1980...  

● Proti ktorým hviezdam sveto-
vého futbalu ste hrali? 

Hral som proti Beckenbauerovi, 
Maradonovi, Platinimu a ďalším. Boli 
to veľké mená aj zážitky. Každý rok 
nás pozývali do Argentíny či Brazí-
lie. V Sao Paule bolo na priateľskom 
zápase 130-tisíc  ľudí. Vtedy sme 
hrali dobre, tak nás pozývali, zaplatili 
letenky, ubytovanie, stravu. Boli sme 
hrdí, že reprezentujeme pätnásť milió-
nov ľudí. Každý medzištátny zápas bol 
vypredaný.  

● V čom spočíva dnešná bieda 
slovenského futbalu? 

Na medzinárodných zápasoch 
vidno, že hráči málo trénujú a nesta-
čia s tempom. S mládežou sa nerobí 
tak ako voľakedy. Keď v tých časoch 
prešiel chlapec dorasteneckou ligou, 
bolo samozrejmé, že ovládal loptu, jej 
spracovanie,  prihrávky a centre. Dnes 
majú chlapci problémy s elementárnym 
spracovaním a vedením lopty a najmä 
s tempom. Keď sa hrá vo veľkom tempe, 
tak sa musí aj vo veľkom tempe tréno-
vať. V tom je najväčšia chyba dnešného 
slovenského futbalu. V našich časoch 
sme mali vzory v osobnostiach, od kto-
rých sme sa učili. Kluby dnes kupujú zo 
zahraničia druhotriednych a treťotried-
nych hráčov, z ktorých si mladí nemôžu 
vziať príklad, akurát im berú miesta. Za 
našej éry malo každé mužstvo osob-
nosti, ako boli u nás Laco Petráš, Milan 
Levický alebo Ďuro Szikora.  Od tých 
sa mohli mladí učiť. Mojím vzorom bol 
Franz Beckenbauer. 

● V tých časoch hralo desať 
rokov to isté mužstvo...

Keď sa niekto chcel dostať do 
zostavy, musel hrať naplno, lebo na 
lavičke čakalo deväť ďalších. Teraz do 
Trnavy zobrali Škrteľa a vidno, že sa 
mužstvo pozviechalo. Zo Slovana pre-
dali do Portugalska najlepšieho strelca 
Šporara a tam sa nepresadil. Dali ho 
na hosťovanie... V Senici vymysleli pro-
jekt, v ktorom nebol ani jeden sloven-
ský futbalista. Keď cudzinci neprinesú 
kvalitu, kto bude chodiť na taký futbal? 

Ladislav JURKEMIK (* 20. júl 1953 Jacovce), slovenský futbalista (obranca) a tréner. Hráč Interu Bratislava (1971 – 1980, 1981 – 1983), Dukly Banská 
Bystrica (1980 – 1981), FC St. Gallen (1984 – 1988), FC Chur (1989 – 1992), Sturm Graz (1992 – 1993). Ako tréner pôsobil v mužstvách: Spartak Trnava 
(1993 – 1994), SV Kapfenberg (1994 – 1996), Tauris Rimavská Sobota (1997 – 1998), MFK Ružomberok (1998 – 1999), Koba Senec (1999 – 2000), MŠK 
Žilina (2000 – 2001), v slovenskej reprezentácii (2002 – 2003), slovenskej „dvadsaťjednotke“ (2004), MŠK Žilina (2004 – 2005), Inter Bratislava (2006 
– 2008), 1. FC Slovácko (2008), MFK Ružomberok (2010-2011), FC Nitra (2012).

Legendárny futbalista Ladislav JURKEMIK v časoch svojej futbalovej slávy

Po hráčskej kariére naštartoval trénerskú. 
Ako tréner viedol aj slovenskú futbalovú 
reprezentáciu. 

Derby Interu so Slovanom priťahovalo na štadióny desaťtisíce divákov. Laco JURKEMIK 
strieľa gól brankárovi Slovana Alexandrovi Vencelovi.

● Neuznávali ste primadony...  
Keď je niekto individualita, pracuje 

na neho deväť hráčov. On si to však 
musí uvedomiť a vrátiť im to na tráv-
niku. Futbal je kolektívny šport. Keď sa 
dvaja-traja  prechádzali, dalo sa vyhrať. 
Dnes, keď jeden nebehá, mužstvo nemá 
šancu. Pozrite sa na Figa, ako sa šmýka, 
milionár, tak sa musíte aj vy šmýkať po 
zadku. Aj Messiho som videl spraviť vkĺ-
začku, keď bolo treba...

● Čo pre vás znamená 
reprezentácia? 

Pre mňa bola česť hrať za repre-
zentáciu alebo trénovať ju. Tréner musí 
doviesť hráča k tomu, že keď nebude 
reprezentovať, nebude hrať ani vo svo-
jom klube. Na Západe nechcú zo Slo-
venska hráča, keď nie je reprezentant. 
Niektorí ešte nepochopili, že sa takto 
na nich pozerajú tí, čo si vyberajú hrá-
čov. Nerád vidím kult hráčov. Niekto-
rých sa tréneri doslova boja, lebo sa 
trasú o svoje miesta. A novinári? Nemali 
by písať, že to bolo dobré, keď sa na 
to  nedalo pozerať. Ako to mohlo byť 
dobré, keď sme prehrali?! Pozrite sa na 
bundesligu, tam komentátori aj tréneri 
skritizujú hráčov a nikto sa neuráža. Ak 
sa hráč za pravdu urazí, nemá čo robiť 
v mužstve. Treba vedieť pochváliť, ale 
držať sa pri zemi, lebo futbal sa hrá na 
zemi, a nie vo vzduchu. 

● Keď ste vystrelili zo štyrid-
siatich metrov, mohol padnúť gól. 
U terajších hráčov mám pocit, že 
je pre nich problém silná strela zo 
šestnástky. 

Pri dnešných rýchlych loptách by to 
nemal byť problém. Keď som bol pred 
dvadsiatimi rokmi tréner a hrali sme 
v Japonsku, bez rozcvičky som prekopol 
ako päťdesiatročný od jednej šestnástky 
po druhú. Kto chce mať silnú strelu, musí 
mať silné nohy. Musí mať nabité svaly. 
Je málo tréningu. My sme nechodili do 
posilňovne. Behali sme do kopcov. Keď 
ti dajú niesť na Kolibe do kopca deväť-
desiatkilového chlapa, to dá ináč zabrať. 
Ak nevieš kopať trestné kopy, ostaň po 
tréningu. Čo je na tom ťažké? Kopal som 
nártom, teraz sa usilujú kopať vnútorným 
falšom. Všetci chcú kopírovať Messiho 
a jeho ľahké a presné góly. Nie každý 
je Messi. Z dvadsiatich piatich metrov to 
musí byť poriadna strela.

● Čo si myslíte o historic-
kom povedomí a národnej hrdosti 
v športe, aspoň takej, ako ju vidíme 
u Maďarov, Poliakov alebo Čechov.

Politici si spravili také zlé meno, 
že si ich nikto neváži. Predtým sme sa 
zapredávali Rusom, teraz Američanom 
a Bruselu. Vyzerá to tak, že politikov 
Slovensko nezaujíma. Ich zaujímajú 
peniaze. Kto môže byť hrdý na to, keď 
denne vidí, ako sa robia kopance od 
hora dole. Ľudia, ktorí to vidia, sa začnú 
správať rovnako. Kto môže byť hrdý na 
korupciu? Kam vlastne spejeme? Mlá-
dež sa v škole nevychováva. Mali sme 
občiansku výchovu, dnes to nikoho 
nezaujíma. Nikomu neprekáža, že deti 
„študujú“ svinstvá z internetu a odhaľujú 
sa na facebooku. Učiteľov nezaplatia, 
tí na to kašlú. Vyzerá to tak, že politici 
nechcú inteligentný národ. Hlúpy národ 
sa najlepšie ovláda. Hodnoty sa obrátili 
naruby.  Čím je niekto väčší vagabund 
a klamár, tým si ho viac vážia. Slušného 
človeka trochu ocenia, až keď umrie. 
Potom si treba položiť otázku: Kto dnes 
píše učebnice dejepisu a buduje vlas-
tenecké povedomie? Zapnete televízor 
– americký film. Zapnete šport – ame-
rický hokej, americký box a bitky v okta-
gone, kde sa mlátia do krvi. Prepnete 
na film – vraždy a strieľačky. A to sú 
dnešní hrdinovia. To je hnus. Takéto 
veci sa berú z Ameriky. Ohlupovanie 
v rádiu, v televízii. Nečudujem sa, že 
si mladí nič nevážia. Už je tu Balkán, 
špina, ľudí zoderú z peňazí. Tí, čo žijú 
na dedinách, nemôžu vyžiť, ak si niečo 
nedochovajú. Som rád, že mám toľko 
rokov. V tomto americkom humbugu 
by som nevedel nič budovať. Tridsať 
rokov sme zažívali komunizmus a teraz 
tridsať rokov demokraciu. Mali by sme 
sa vrátiť k rímskemu právu. Ukazovať 
Slovensko, robiť mu reklamu.
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Slovesné umenie
Daniela Lysá: Ako si sa zasnúbila s literatúrou?
Nicol Hochholczerová: -

-

-
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BAVÍ MA VŠETKO V PRODSTRIEDKU MEDZI 

Rozhovor s autorkou Nicol Hochholczerovou
DANIELA LYSÁ
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5. kapitola
Strom plný zázrakov

ROZPRÁVKY PRE 
AGÁTKU

#mileniáli

TÁTO IZBA 

-

-

-

-

# ERISED
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Slovenský literárny ústav Matice slovenskej, 
–

(27. 5. 1935  – 
16. 5. 1972 )   

PETER BALGHA

„V sku-

-

-

PETER CABADAJ

ROZPRÁVKA AJ O BYSTRICI
MARTIN KUBUŠ

skúsenosti.

-

-

-
-

MATICA SLOVENSKÁ VYHLASUJE  

                                          

VYHLA

                                  MATITIIIII NÁ ESEJ                 MAM
                K   R O K U O D K A Z U Š T Ú R O V C O V

TÉMY ESEJÍ

     NÁROD V 21.    

„ ."
– Samo Chalupka

       

„ ..." 
   –

     

                   „ ...“             
                     –

..
             

ESEJE POSIELAJTE DO 30. MÁJA NA E-MAILOVÚ ADRESU lukas.perny@matica.sk
  SLOVESNÁ JAR 2022 V MARTINE
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Histor ické že lezn ice pomáhal i  nášmu hospodárst vu . 

I van V I EST

Budova, kde sídli najstaršia reštaurá-
cia na Slovensku.

Trate na rozvoj slovenského hospodárstva

Históriu má na devätnástich paneloch

Pád Rakúsko-Uhorska a vznik Čes-
ko-Slovenska neznamenal len zásadný 
prelom v politickom, vo výchovno-vzdelá-
vacom a v kultúrnom priestore, ale dotkol 
sa aj mnohých ďalších oblastí verejného 
života. Medzi také patril aj hospodár-
sky sektor a v rámci neho železničný 
dopravný systém. Spočiatku podliehal 
poprevratovej stagnácii, ktorá zapríčinila 
odchod obslužného personálu a odsun 
technických zariadení na maďarské 
územie po vytýčení demarkačných čiar 
a južnej hranice Slovenska. Aj preto bolo 
treba železničný dopravný systém na 
Slovensku na mnohých miestach budo-
vať nanovo. 

■ SPOMIENKY O KOĽAJNICIACH
Aj keď nezastupiteľné miesto pri-

tom zohrávala prichádzajúca inteligen-
cia z českých krajín, aj v slovenskej 
vedecko-technickej základni bolo dosť 
šikovných a erudovaných inžinierov, 
ktorí sa výrazne podpísali na rozvoji 
železníc. Spomedzi viacerých treba 
spomenúť najmä technického inžiniera 
Ivana Viesta (1882 – 1963), matičiara, 
zakladateľa a tajomníka Technického 
terminologického odboru Matice sloven-
skej, aktívneho účastníka protifašistic-
kého odboja počas Slovenského národ-
ného povstania a v päťdesiatych rokoch 
aj obeť násilnej deportácie v rámci 
komunistickej Akcie B.

Už pred prevratom nadobudol 
cenné skúsenosti ako praktikant, kon-
štruktér a projektant továrne na rušne 
v Budapešti. Po vzniku Česko-Sloven-
ska sa presťahoval do Bratislavy a pra-
coval ako námestník prednostu stroj-
ného oddelenia na riaditeľstve železníc 
v Bratislave a úradník na Ministerstve 
železníc v Prahe. Bol tak aktérom 
a pozorovateľom mnohých transformač-
ných železničných procesov v dvadsia-
tych rokoch 20. storočia.

Z budovy sa prechádzalo do dvora, 
kde pravdepodobne kedysi stála jedno-
poschodová budova s komorou. Neskôr 
bolo dvorové krídlo nadstavané o druhé 
nadzemné podlažie. Sídlili tu remesel-
níci, obchodníci a ich sluhovia. 

■ UBYTOVACÍ HOSTINEC
Z archívnych dokumentov vyplýva, 

že dom mal už v prvých rokoch svo-
jej existencie niekoľkých vlastníkov. 
Začiatkom 16. storočia nadobudla 
stavba názov Levočský dom (lat. domus 
Lewthoviensis), z čoho možno usudzo-
vať, že v tom čase patril mestu Levoča.  
Preukázateľne však budovu odkázal 
Levoči palatín Alexej Turzo testamen-
tom z roka 1542. Potom slúžila ako 
ubytovací hostinec, do ktorého s obľu-
bou prichádzali najmä levočskí kupci. 
V roku 1552 sa stavba dostala do rúk 
Košičanov, lenže o rok nato ju opäť zís-
kali Levočania. Tí ostali vlastníkmi do 
roka 1569, kým si budovu znova odkú-
pilo mesto Košice. Tomu patrilo sídlo 
najstaršej reštaurácie na Slovensku 
až do roka 2001, keď si Levočský dom 
odkúpil súkromník. Po rozsiahlom požiari 

Transport surovín, materiálov, tovarov, hospodárskych zvierat a vôbec osobná preprava si prešli od čias vynájde-
nia parného systému pohonu priam revolučným vývojom. V priebehu 19. storočia sa natoľko rozvinul železničný 
systém, že v nasledovnom období sa stal pevnou a nevyhnutnou súčasťou dopravných možností. Už koncom 19. 
storočia sa vo veľkom budovali nové trate, stavali na danú dobu moderné technické budovy a osobné čakárne, 
z ktorých mnohé i dnes slúžia svojmu cieľu. 

V Levočskom dome na Hlavnej ulici v Košiciach ponúkajú reštauračné služby, až na krátke výnimky, prinajmen-
šom od štyridsiatych rokov 16. storočia.   História národnej kultúrnej pamiatky Levočský dom sa začala písať 
v 15. storočí. Architektom stavby bol podľa starších záznamov v maďarčine muž menom Mikuláš Krompholcz. 
Pôvodne išlo o neskorogotický dvojpodlažný objekt, do ktorého sa vstupovalo zo súčasnej Hlavnej ulice. 

Vývoj železníc pohľadom technického inžiniera a matičiara Ivana VIESTA

Najstaršia slovenská reštaurácia je v metropole východu v Košiciach

Text a foto: Lukáš KRAJČ ÍR

Text a foto: Pavol IČO

Pracovné skúsenosti z rokov 1918 
– 1928 zhrnul v článku Vývoj železníc 
na Slovensku v časopise Hospodár-
ske rozhľady. Keďže pútavým a opis-
ným štýlom v ňom zhromaždil dôležité 
aspekty rozvoja železníc, jeho znenie 
vám prinášame v skrátenej forme: 

■ BUDOVANIE SPOJENIA
„V prvom desaťročí republiky 

železničná otázka bola snáď jednou 
z najdôležitejších pre hospodársky 
život Slovenska. Bývalá uhorská vláda 
budovala trate smerom sever – juh, 
takže celá železničná sieť Slovenska 
bola koncentrovaná smerom k Buda-
pešti. Spojenie s Moravou bolo na troch 
bodoch, a to na tratiach Kúty – Břeclav, 
Skalica – Veselí a cez Vlársky prie-
smyk, spojenie so Sliezskom bolo cez 

stavu kvôli ich väčšiemu osovému 
tlaku, a tak nemohli konať služby na 
miestnych dráhach. Preto boli spočiatku 
kupované lokomotívy v Rakúsku a vo 
Švajčiarsku, neskôr sa prešlo k domá-
cej výrobe. 

■ PREMENA TRATÍ
Súčasne bolo treba pomýšľať na 

premenu dráh. Trať Košice – Bohu-
mín je jedinou, ktorá spojuje východ 
so západom a dnes je už preťažená, 
že nemôže byť reči o stupňovaní jej 
výkonnosti. Preto sa stanovilo zriade-
nie novej tranzitnej dráhy, ktorej časť 
budú tvoriť teraz stavané a projekto-
vané dráhy Veselí n. M. – Nové Mesto 
n. Váhom, Handlová – Horná Štubňa 
a Červená Skala – Margecany.

So stavebným programom čias-
točne súvisí aj otázka poštátnenia 
miestnych dráh. U košicko-bohumín-
skej dráhy štát postupne získal takmer 
všetky akcie, následkom čoho bola 
prevedená nostrifikácia tejto spoloč-
nosti, vymazanie v Budapešti a zapí-
sanie v Košiciach. Potom pravdepo-
dobne bude nasledovať poštátnenie 
tejto trati.

V roku 1920 bolo 43 percent loko-
motív na Slovensku v oprave, teraz už 
len 18 percent, čo znamená dosiahnu-
tie mierového stavu. Na Slovensku je 
dnes 825 lokomotív v stálom prevoze. 
Veľké pokroky je možné pozorovať tiež 
v hospodárení s uhlím.

Po prevrate sa javil veľký nedo-
statok dielní, všetky boli nedostatočne 
vybavené. Bolo treba rozdeliť opravy 
vozidiel a stanovilo sa, že vo Vrútkach 

košicko-bohumínsku dráhu. Prvé dve 
boli miestne dráhy s dopravou nepa-
trnou, spojenie na Vláru bolo umelo 
znemožňované, takže pred prevratom 
nebolo možné hovoriť o riadnom spo-
jení. Košicko-bohumínska dráha mala 
veľmi dobré spojenie na Nemecko, ale 
nemala vhodných spojení na Prahu. 
Preto hneď po prevrate bolo prvou úlo-
hou postarať sa o najrýchlejšie a dobré 
železničné spojenie medzi Slovenskom 
a Moravou.

Miestne dráhy boli pred vojnou 
stavané na slabšie lokomotívy, než aké 
boli v Čechách a na Morave, takže po 
prevrate, keď Maďari odtiahli nadpolo-
vičnú časť lokomotív z územia Sloven-
ska, vyskytli sa veľké ťažkosti. Dodané 
lokomotívy z Čiech a Moravy, kde však 
tiež nemali ich prebytok, boli horšieho 

v roku 1601 bol celý objekt zrekonštru-
ovaný, pričom stále slúžil na ubytovacie 
a reštauračné ciele. V prvej polovici 16. 
storočia tu istý Ján Fest v zadnej časti 

Levočského domu založil kníhtlačiarsku 
dielňu, ktorá fungovala do roka 1622. 
Začiatkom marca 1626 hostil Levočský 
dom nemeckých cisárskych vyslancov, 
viacerých popredných predstaviteľov 
cirkvi, mnohých šľachticov, ako i kráľov 
Španielska, Poľska, Dánska, Švédska 
a Česka počas týždeň trvajúcej svadob-
nej hostiny sedmohradského kniežaťa 
Gabriela Betlena so sestrou panovníka 
Brandeburského kniežatstva a švagrinou 
švédskeho kráľa Gustáva Adolfa Katarí-
nou Brandenburskou. 

Zo svadby mali radosť aj mešťania, 
keďže jej súčasťou boli okrem iného 
i rytierske turnaje a veľkolepý ohňostroj. 
Mladá Katarína Brandeburská sa však 
z vydaja za Betlena, ktorý bol od nej 
o necelých dvadsaťtri rokov starší, príliš 
netešila. Ich manželstvo ostalo bezdetné 
a podľa dobových svedectiev mali knieža 
a jeho vyvolená viacero mimomanžel-
ských pomerov. 

Dvojica sa zosobášila v najväčšom 
kostole na Slovensku a zároveň najvý-
chodnejšie položenej gotickej katedrále 
v Európe košickom Dóme svätej Alžbety, 
ktorý v tom čase patril kalvínom, teda 

vyznávačom viery sedmohradského 
kniežaťa. 

■ PIVOVAR
Zrejme následkom stavovských 

povstaní obyvatelia Uhorska schudob-
neli, do Levočského domu prichádzalo 
málo hostí, a tak i nájomník budovy 
Pavol Major v roku 1668 žiadal mestskú 
radu o povolenie na predaj piva a vína, 
keďže z tržieb za ubytovanie nemal 
ani na zaplatenie nájmu. O rok neskôr 
dokonca prosil o odpustenie nájmu 
a sťažoval sa na nedobrý stav budovy, 
čo podnietilo jej neskoršiu prestavbu. 

V 17. až 18. storočí v priestoroch 
Levočského domu prevádzkovali pivovar.  

Počas druhej polovice 19. storo-
čia sa tu Košičania a návštevníci mesta 
chodili stravovať, pričom v budove sídlili 
aj rôzne predajne. Deväťdesiate roky 19. 
storočia navždy zmenili tvár Levočského 
domu, keď bola jeho zadná časť zdemo-
lovaná a nahradila ju budova právnickej 
akadémie. Vtedy dom unikol skaze iba 
o vlások, uvažovali o jeho zbúraní a na 
jeho mieste chceli postaviť kasíno alebo 
kultúrne stredisko. Zachránili ho však 
protesty mešťanov a zásah pracovníkov 
pamiatkového úradu v Budapešti, vďaka 
ktorým budovu iba zrekonštruovali 
a opäť odovzdali do užívania v roku 1910.  

V čase prvej svetovej vojny pribudol 
nad tunajšou letnou záhradou sklenený 
prístrešok. 

Nadzemné priestory využíval 
v medzivojnovom období Košický 
občiansky spoločenský kruh, Spolok 
košických milovníkov hudby, košická 
odbočka Karpatského spolku a od roka 
1949 podnik Pohostinské závody mesta 
Košíc. Bol tu i bufet s rýchlym občer-

sa budú používať len na opravu osob-
ných vozňov a lokomotív, novovybu-
dované dielne v Trnave na opravu 
nákladných vozňov a vo Zvolene pre 
všetky vozidlá okresu. Všetky dielne 
boli elektrifikované a vybavené naj-
modernejšími technickými prostried-
kami. Elektrifikácia dielní a osvetlenie 
staníc bolo umožnené vďaka zákonu 
o elektrárenských spoločnostiach.

V osvetľovaní vozového parku 
sa spočiatku vyskytli veľké ťažkosti. 
Nebolo zásob plynu, preto bolo treba 
roku 1922 postaviť v Gbeloch čerpa-
ciu stanicu, ktorá dodávala zemný 
plyn nielen pre územie Slovenska, ale 
i pre moravské riaditeľstvá. Novosta-
vané vozne dostávajú výlučne elek-
trické svetlo, a to systému dymového. 
Dnes majú všetky rýchlikové vozne 
elektrické osvetlenie, postupne sa 
zariaďuje i v ostatných vozňoch. Aby 
bola doprava rýchlejšia a častejšia, 
robia sa pokusy s koľajovými auto-
busmi. V roku 1928 boli zavedené 
napríklad na trati Zvolen – Brezno, 
Bratislava – Komárno, Poprad – Tat-
ranská Lomnica, v najbližších dňoch 
sa zavedie na tratiach Bratislava 
– Marcheg.

■ NÁKLADNÉ VLAKY
Nákladná doprava na Slovensku 

je stále viac a viac zdokonaľovaná, 
aby sa mohlo vyhovieť stále rastúcim 
požiadavkám hospodárskeho života 
slovenského. V roku 1922 celkový 
preklad celovagónových zásielok na 
Slovensku činil 977 000 ton a v roku 
1927 až 1 787 000 ton. Pritom zása-
dou bolo, aby sa docielila čo najväčšia 
rýchlosť a presnosť v doprave tovaru. 
Boli zavedené priame nákladné vlaky 
vo vnútrozemsku a v styku s cudzinou 
boli zavedené nákladné rýchlovlaky. 
Na Slovensku máme už niekoľko 
nákladných rýchlovlakov, ktoré idú 
rýchlosťou až 70 km/h. Pre hospodár-
sky život majú veľkú dôležitosť, keďže 
umožňujú rýchle dodanie tovaru a tým 
nastáva aj zblíženie zemí. Na základe 
medzinárodných skúšok a dohovorov 
bolo rozhodnuté opatriť všetky vozidlá 
samočinnými tlakovými brzdami.

Vo vývoji železníc na Sloven-
sku vidíme veľký pokrok. Je zrejmá 
snaha železničnej správy o podporu 
hospodárskeho života slovenského 
a je pevná nádej, že pri tejto politike 
i dosiaľ vytrvá.“ 

stvením a v päťdesiatych rokoch v dvoch 
pôvodných miestnostiach určených na 
stravovanie zriadili reštauráciu. 

Ďalšiu prestavbu zažil Levočský 
dom v rokoch 1969 až 1970, keď sa 
priestory bufetu zmenili na  bar. Záro-
veň zrušili starý vstup z ulice, z ktorého 
vzniklo gotické okno, z bočnej strany 
pribudli obloky a vzadu zrenovovali 
záhradnú reštauráciu. Stavebnými úpra-
vami prešla budova i v roku 2001, keď 
došlo k obnoveniu pôvodných vchodov 
z Hlavnej ulice. Medzičasom sa v Levo-
čskom dome striedali nájomníci a rôznila 
sa aj ponuka služieb. Ale stále sa tu dalo 
dobre najesť. 

■ ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZISKO
Stavba je tiež významným archeo-

logickým náleziskom, kde boli objavené 
keramické predmety i strieborné mince. 
Od roka 2015 je na prízemí Levočského 
domu pivovar Hostinec. Vstupnú chodbu 
tejto prevádzky lemuje devätnásť infor-
mačných panelov, ktoré slovom i obra-
zom rozprávajú príbeh Levočského 
domu.

Pivovar má v ponuke rôzne druhy 
domáceho moku a chutné pokrmy. 
O kvalite tunajšieho piva svedčia via-
ceré ocenenia, ako napríklad prvé 
miesto v súťaži Slovenský pohár reme-
selného piva, druhé miesto v rámci 
súťaže Slovenská pivná korunka, 
výročná cena Slovenskej pivnej akadé-
mie Objav roka 2015 a v roku 2016 Hos-
tinec získal certifi kát najstaršej reštau-
rácie na Slovensku. 

Keďže však budova Levočského 
domu slúži na reštauračné ciele bez-
mála päť storočí, zároveň ide aj o jednu 
z prvých reštaurácií v Európe.        
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Zora a lebo hv iezda padá hore

Cesta za „zlatom“ mladých košic-
kých basketbalistiek nebola taká jed-
noduchá, ako sa pri pohľade na dosiah-
nuté výsledky môže zdať. V skupine 
síce zdolali dievčatá z francúzskeho 
Lýcea  Heniel Martin Quentin 31 : 22, 
domáce Holanďanky z Neuvedieb 46 
: 16, anglické gymnazistky z Nottin-
ghamu až výrazne presvedčivo 49 : 9, 
ale prehrali s Dánkami z Kildegrádu 21 
: 29.  V skupine preto skončili na dru-
hom mieste, v semifi nále sa stretli s už 
tradičnými súperkami z Prahy, ktoré 
vyhrali druhú skupinu. 

■ TRETIE FINÁLE
O dramatickom zápolení svedčí, 

že sekundu pred koncom stretnutia bol 
stav nerozhodný 37 : 37. Vtedy  však 
Brziaková premenila trestný hod, a tak 
sa košické gymnazistky po tretíkrát za 
sebou ocitli vo fi nále. V súboji o zlato sa 
opäť stretli s dánskymi rovesníčkami, 
ktorým podľahli v skupine, ale v rozho-
dujúcom dueli im prehru – ako sa hovorí 
– vrátili aj s vysokými úrokmi. Gymná-
zium Kováčska 28 Košice  vyhralo nad 
dievčatami z Kildegrádu presvedčivo 81 
: 43, samotná Zora Brziaková dala 40 
bodov (!), pričom  semifi nálové a fi ná-
lové zápasy sa hrali 2 krát 20 minút. 
V skupinách boli stretnutia o pár minút 
kratšie.  Brziaková, vtedy  už junior-
ská  reprezentantka Československa, 
dala v šiestich súbojoch spolu až 125 
bodov. Okrem nej sa o tento veľký 
úspech zaslúžili Škripecká, Lojdová, 
Smolenová, Niščáková, Hojdová, Kar-
chová, Dobošová, Senderáková, Thol-
tová a, samozrejme, ich tréner Gustáv 
Bauernébl, známa osobnosť v sloven-
skom basketbale. Veď ešte desať rokov 
po tomto úspechu bol prezidentom 
veľmi úspešného klubu ženského bas-
ketbalu Cassovia Košice... 

■ ZLATÉ SPOMIENKY
Zora Brziaková už vtedy v Holand-

sku napriek svojmu veku patrila medzi 
skúsené hráčky. Od svojich pätnástich 
rokov hrávala za Lokomotívu Košice 
dve ligy: dorasteneckú i ženskú. Pri 
získaní trofeje v Den Helderi mala už 

Košice sa do vedomia európskeho mládežníckeho basketbalu zapísali veľkými písmenami už v sedemdesiatych a osemdesiatych rokoch 
minulého storoč ia. Stalo sa tak zásluhou  gymnazist iek z Kováčskej 28, ktoré tr ikrát úspešne reprezentovali nielen svoje mesto, ale celé 
Slovensko na tradičných majstrovstvách Európy stredných škôl v holandskom Den Heldere.  Dva roky za sebou (1977, 1978) sa domov 
vráti l i so str iebornými medailami, pretože v oboch prípadoch vo f inále podľahli o jediný bod rovesníčkam z Gymnázia Nad Štolnou Praha. 
Práve pred štyridsiatimi rokmi, keď  sa uskutočnil  jubilejný 25. ročník tohto podujatia, však už vo f inále nenašli premožiteľky a domov sa 
vráti l i síce vo všetkej skromnosti , ale s patr ičným rešpektom i so symbolickým vavrínovým vencom pre celkové víťazky. 

O  tom, ako mladé košické basketbalistky prekonali železnú oponu aj všetky súperky

Vladimír MEZENCEV – Foto: archív autora

síce osemnásť, ale bola to zároveň jej 
tretia účasť na tomto šampionáte. Za 
sebou už mala aj niekoľko odohraných 
stretnutí v mládežníckych reprezentač-
ných výberoch ČSSR.  

Na naše veľké a milé prekvapenie 
túto svetobežníčku sme pred niekoľ-
kými dňami stretli  v rodných Košiciach. 
Nielen toto mesto, ale celé Slovensko 
i vtedajšiu republiku od Čiernej nad 
Tisou až po Aš preslávila ďaleko od 
svojej domoviny, ale na Holandsko si 
spomenula, i keď odvtedy uplynuli štyri 
desaťročia. Nečudo, že jej spomienky 
sú už dosť vyblednuté, ale na spolu-
žiačky a zároveň spoluhráčky z maj-
strovského tímu si ešte pamätá. 

„K basketbalu ma priviedli rodičia, 
obaja ho aktívne hrávali, ja som sa pod 
košmi po prvýkrát  objavila ako dva-
násťročná,“ načrela do svojich spomie-
nok stále sympatická a príťažlivá pani 
Zora. „Nemôžem nespomenúť tých, 
ktorí ma učili basketbalovú abecedu – 
boli to Mirka Erdösová, Jaroslav Škapi-
nec, Gabriel Danko, Ladislav Šosták,“ 
nezabúda na obetavých trénerov. Veď 

v roku 1982, ale aj so zlatou medailou 
z majstrovstiev Európy junioriek v roku 
1983 a zároveň s cenou pre najlepšiu 
strelkyňu šampionátu. V Prahe tých 
rôznych cenných kovov a ocenení pri-
budlo naozaj veľa. V Sparte odohrala 
sedem súťažných ročníkov, počas 
ktorých jej dvakrát pomohla k získa-
niu majstrovského titulu (1986, 1987), 
raz k druhému miestu (1984) a trikrát 
k bronzu (1985, 1988, 1989). Dvakrát 
sa radovala zo získania cenných kovov 
z majstrovstiev Európy žien, keď druž-
stvo Česko-Slovenska v roku 1989 
v bulharskej Varne skončilo druhé 
a o dva roky neskôr v izraelskom Tel-
Avive  tretie. Mrzieť ju však dodnes 
musí zisk tzv. zemiakovej medaily za 
štvrté miesto na svetovom šampionáte 
1990 v Kuala Lumpure v Malajzii. Spl-
nil sa však jej sen, ktorý sníva azda 
každý športovec – zápoliť na olym-
pijských hrách. Stalo sa tak v roku 
1988 v juhokórejskej metropole Soul, 
kde čs. basketbalistky obsadili ôsme 
miesto. 

■ PROFILOVÉ ŠTATISTIKY 
Štatistika je dôležitá súčasť 

športu a najmä v kolektívnych odvet-
viach zohráva významnú úlohu. His-
torické tabuľky, údaje o počte odo-
hraných stretnutí a strelených gólov, 
resp. zaznamenaných bodov – to 
všetko je zrkadlom celej kariéry špor-
tovca. Platí to aj v súvislosti so Zorou 
Brziakovou, jednou z najlepších čes-
koslovenských a, samozrejme, slo-
venských basketbalistiek v rokoch 
1979 – 1996. V čs. reprezentačnom 
drese žien odohrala 251 oficiálnych 
medzištátnych stretnutí, z toho na 
olympijských hrách, majstrovstvách 
sveta a Európy 55, v ktorých dala 365 
bodov. Hrala na piatich európskych 
šampionátoch, nastúpila na nich v 28 
zápasoch a zaznamenala 154 bodov. 
Za sebou má aj účasť v dvoch roč-
níkoch Pohára európskych majstrov  
a v štyroch Pohára víťazov národných 
pohárov – Ronchettiovej pohár. K jej 
dvojnásobnej nominácii do Výberu 
Európy v roku 1985 je zbytočný 

aj tí majú svoj podiel na tom, že ich 
zverenkyňa sa neskôr dostala až do 
výberov Európy – a takýmto ocenením 
sa môžu popýšiť skutočne iba najlep-
šie z najlepších. Veď o jej obrovskom 
talente a nadpriemerných schopnos-
tiach svedčí aj to, že iba osemnásť-
ročná v roku 1982 vyhrala anketu o naj-
lepšiu basketbalistku Slovenska! 

Samozrejme, jej kvality nemohli 
zostať nepovšimnuté a po štyroch 
ročníkoch hrania v najvyššej súťaži 
za materskú Lokomotívu Košice sa ju 
podarilo získať Sparte Praha, vtedy 
najlepšiemu čs. ženskému basketbalo-
vému tímu. Nie, nebol to taký prestup, 
na aké sme si zvykli v súčasnosti. Aj 
vrcholový basketbal bol vtedy najmä 
vysokoškolský šport, a tak devätnásť-
ročná Brziaková sa rozhodla študovať 
to, čo bolo pre športovcov najbližšie – 
na Fakulte telesnej výchovy a športu 
Karlovej univerzity.  

■ PRAŽSKÉ KOŠE
K Vltave už prišla nielen s titulom 

najlepšej slovenskej basketbalistky 

každý komentár, veď takáto pocta sa 
ujde skutočne iba mizivému počtu 
športovcov.  

V najvyššej čs. súťaži odohrala 
jedenásť ročníkov, z toho štyri za 
Lokomotívu Košice a s ňou získala 
prvú seniorskú medailu za tretie 
miesto v ligovom ročníku 1981/1982. 
Počas svojho účinkovania v I. lige 
zaznamenala 2 936 bodov, čo v his-
torických tabuľkách túto 186 centi-
metrov vysokú hráčku zaradilo na 
dvadsiatu šiestu priečku ako ôsmu 
Slovenku v celkovom poradí. 

■ PALUBOVKY V CUDZINE
Zora Brziaková sa s najúspeš-

nejším čs. tímom – Spartou Praha – 
rozlúčila v roku 1991 a zamierila do 
francúzskeho Reisingu Strasbourg, 
z neho do ďalšieho prvoligového klubu 
Vilance France Lunac. Ako tridsať-
jedenročná sa v roku 1995 vrátila na 
Slovensko a s hráčskou kariérou defi-
nitívne skončila v rodnom meste v tíme 
DM Košice. Veľká škoda, že z nezná-
mych príčin sa nedostala do nominácie 
na OH 1992 v Barcelone, na ktorej sa 
naposledy predstavili českí a slovenskí 
športovci pod jednou zástavou. Tam by 
sa jej skúsenosti a najmä kvality roz-
hodne zišli...  

Táto vynikajúca športovkyňa, na 
veľké prekvapenie, po dvoch rokoch 
štúdia telesnej výchovy odišla z Kar-
lovej univerzity na Vysokú školu 
poľnohospodársku. Na nej úspešne 
aj promovala, stala sa inžinierkou 
fytopatológie a po skončení aktívnej 
činnosti v tomto odbore aj pracovala. 
Vyzná sa teda nielen v hodoch do 
deravých košov, ale aj v chorobách 
rastlín, ovocia či zeleniny.  

Životné osudy spôsobili, že táto 
doslova svetová basketbalová hviezda 
strávila niekoľko rokov v Kanade, kde 
sa venovala štúdiu východnej medi-
cíny a rôznym alternatívnym spôso-
bom liečby.  Tieto znalosti teraz vyu-
žíva v rodných Košiciach, do ktorých 
sa vrátila po dlhých rokoch, aby sa  
postarala o chorých rodičov... 

              ooo
Možno práve tento príspevok 

vyvolá snahu bývalých gymna-
zistiek z Kováčskej ulice v Košiciach 
a zároveň stredoškolských majste-
riek Európy v basketbale stretnúť sa 
po štyroch desaťročiach. Určite by 
si mali čo povedať a pospomínať na 
časy, keď sa dostali za železnú oponu 
a tam nielen doslova vyvaľovali oči 
nad zaplnenými výkladmi obchodov, 
ale najmä ukázali, že basketbal na 
vtedy ešte neznámom Slovensku mal 
takú vysokú úroveň, že ich súperky to 
museli vziať na vedomie s úctou a so 
sklonenými hlavami a pre zmenu ony 
vyvaľovali oči nad ich výkonmi. 

Basketbalistky z Gymnázia Kováčska 28, ktoré sa v roku 1982 stali majsterkami Eu-
rópy stredných škôl. Zľava stoja: Lojdová, Niščáková, Brziaková, Karchová a Smolen-
cová. V podrepe: Dobošová, Škripecká, tréner a zároveň ich učiteľ telesnej výchovy 

py ý j j , , ,j

Gustáv Bauernébl, Tholtová a Senderáková 

Niektoré centrálne banky na inflá-
ciu reagujú zmenou úrokovej sadzby, 
čo sa premieta v raste úrokov na 
úvery aj na vklady. ECB zatiaľ   nie. 
Zdôvodňuje to zachraňovaním ekono-
miky eurozóny po pandémii. Pravda 
je však niekde inde. Nízkymi úrokmi 
zachraňuje najviac zadlžené južné 
krídlo eurozóny, ktoré by sa pri vyšších 
úrokoch mohlo dostať do platobnej 
neschopnosti, čo je len krok od roz-
padu eurozóny. 

■ MIMO REALITY
Nebudeme špekulovať, ak si 

ECB neplní  dvojpercentný inflačný 
cieľ, tak si neplní svoju funkčnú náplň 
a navyše pri terajších devastačných 

poklad, že základnú úrokovú sadzbu 
ECB zvýši ešte v tomto roku. Slováci 
začali s refi nancovaním a fi xáciou úve-
rov na dlhšie obdobia. Pod refi nancova-
ním treba rozumieť spájanie viacerých 
druhov úverov do jedného, pri predlžo-
vaní obdobia úrokovej fi xácie, ako mala 
domácnosť doteraz. Pri fi xácii doteraz 
platilo, čím kratší čas fi xácie, tým nižší 
úrok a opačne.  Mesačná hypotekárna 
splátka bude pre klientov vyššia ako 
doteraz, ale bude rovnaká počas dlh-

Inf lačná smršť zdraží hypotéky

Ekonomika Slovenskej republiky je „fackovaná“ zo všetkých strán. Po covidovej a energetickej kríze k nám dorazila 
aj infl ačná. Jej príčinou je masa lacných peňazí, ktoré v rámci kvantitatívneho  uvoľňovania poskytla počnúc rokom 
2008 fi nančnému trhu Európska centrálna banka (ECB) práve v čase, keď na  druhej strane Atlantiku vypukla globálna 
fi nančná kríza, ktorej negatívne následky pociťujeme dodnes. Základná úroková sadzba je nulová. Hypotéky na kúpu 
nehnuteľností sa požičiavajú za úrok na úrovni jedného percenta až dvoch percent a za vklady na termínovaných 
účtoch na viac rokov je úrok ešte nižší. Nemôžeme sa teda čudovať, že infl ácia dnes atakuje  dvojcifernú hranicu. 

Nastáva degradácia peňazí ako nositeľa hodnôt

Róber t HÖLCZ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

úrokoch degraduje jednu z najdôleži-
tejších funkcií peňazí, ktorou je nosi-
teľ hodnôt. Pritom si poniektorí z nás 
pamätajú, že jedným z dôvodov nášho 
vstupu do eurozóny bolo, že spoločná 
mena nás ochráni pred neželanou 
infláciou, čo dnes už neplatí. Spoločná 
mena euro je infláciou znehodnotená.  
Je to dôsledok známeho nesúladu 
medzi nadnárodnou menovou politikou 
ECB  a národnými fiškálnymi politikami 
členských krajín eurozóny. O tom, že 
na narastajúcu infláciu napokon bude 
nutné zo strany ECB v druhej polovici 
roka reagovať, sa nepochybuje. Otáz-
kou je, či sa obmedzí kvantitatívne 
uvoľňovanie meny, alebo sa zvýši jej 
úroková sadzba. Za minulý rok vysoko 

ziskový bankový sektor, ktorého zahra-
niční vlastníci si budú po daňovom 
priznaní rozdeľovať nadštandardné 
dividendy, však na zmenu v menovej 
politike ECB nečakajú a začali zvyšo-
vať úroky na hypotéky pre domácnosti 
vrátane Slovenska.

■ REFINANCOVANIE 
Objektívne treba priznať, že naše 

úrokové sadzby na hypotéky sú na sta-
rom kontinente jedny z najlačnejších, čo 
sa podieľa na každoročnom zvyšovaní 
cien nehnuteľností. Zvyšovanie úro-
kov v slovenských bankách sa začalo. 
Zatiaľ je to o pár desatín percent, 
v eurách okolo dvadsať eur mesačne 
navyše, čo nie je až tak veľa. Je pred-

šieho  obdobia, na ktorom sa písomne 
domácnosť a banka v rámci refi nanco-
vania úveru dohodli.  

Podľa bankových údajov je na 
Slovensku aktuálne o refi nancovanie 
úverov obrovský záujem. Ako sa nielen 
očakávané sprísňovanie podmienok 
poskytovania nových úverov, ale aj 
spomínané zmeny prejavia na budú-
cich cenách bytov, zatiaľ jasné nie je. 
Slovenský trh s nehnuteľnosťami je 
nepredvídateľný.
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života vytvoril tridsaťpäť pamätníkov, 
dvetisícdvesto plastík a vyše šesťsto 
portrétnych podobizní. Okrem Sloven-
ska vystavoval aj v Českej republike, 
Nemecku, Egypte, vo Francúzsku 
a v USA.

Poznal sa s francúzskym sochárom 
Émile-Antoine Bourdellom, u ktorého 
pracoval otec,  a aj s anglickým veliká-
nom Henri Moorom. Držal sa zásady, 
že každý umelec by mal vniesť do svojej 
práce vlastný pohľad a nezačínať tam, 
kde iní končia. Socha podľa jeho slov 
nie je len umenie, ale i veľké posolstvo, 
ktoré on rád rozdával iným.

■ VŠESTRANNÝ UMELEC
Bártfayovo dielo je rozsiahle. 

Vďaka nemu môžeme na Šafárikovom 
námestí v Bratislave obdivovať obna-
ženú Sládkovičovu Marínu, ktorej ktosi 
pred desaťročiami ukradol ružu. Dnes 
sa jej do ruky vrátila. V záhrade pre-
zidentského paláca je bronzová tro-
jica mladých žien, ktoré sa uprostred 
bazéna hrajú s loptou, z roka 1978 
pod názvom Radosť zo života. Mierové 
námestie pred palácom je už síce pre-
menované, ale monumentálnej fontáne 
s trojmetrovou zemeguľou zostal jej 
názov Fontána mieru. Vytvoril plastiky 
veľkomoravských kniežat – Rastislava, 
Koceľa, Mojmíra, Svätopluka, ale i Ľudo-
víta Štúra a svojho priateľa básnika Jána 
Smreka. Rád aj maľoval, podľa jeho 
spomienok vytvoril tridsaťdvatisíc obra-
zov a kresieb. Jeho doménou však boli 
sochy z bronzu, aj keď sa sporadicky 

Význam Štefana Marka DAXNERA (* 22. december 1822 Tisovec – † 11. apríl 1892 Tisovec) je pre slovenské dejiny 
monumentálny, napriek tomu je pre väčšinu verejnosti akosi neznámy, akoby neprávom stál v tieni známejších 
štúrovcov. Nebyť Daxnera nevzniknú Žiadosti slovenského národa a Memorandum národa slovenského. Bol to 
práve politik, právnik, ekonóm, národný buditeľ, spisovateľ a šľachtic Štefan Marko Daxner z Tisovca, ktorý bol 
hlavným tvorcom dokumentov, ktoré zmenili slovenské dejiny a stali sa hlavnou programovou politickou platfor-
mou Slovákov až do roka 1918. Mottom Daxnera bolo – politika je obrana záujmov, a Daxner bojoval za záujmy 
Slovákov, čo je odkaz pre aktuálny dnešok.

Sú ľudia, ktorí svojím osudom, umeleckým talentom a prácou predbehli dobu, v ktorej žili. Takým bol aj 
sochár Tibor BÁRTFAY, ktorý sa stal národným umelcom dávno predtým, ako ho týmto titulom poctili. 
V roku 1985 získal Cenu UNESCO za svoj humánny postoj k životu a v roku 1986 Medailu Svetovej rady 
mieru. Bol držiteľom Ceny Cypriána Majerníka a Kríža prezidenta I. stupňa. 

Rodák z Tisovca – mesta, ktoré 
dalo Slovensku aj osobnosť Vladimíra 
Clementisa – pochádzal zo šľachtickej 
rodiny, študoval v Ožďanoch, Spišskej 
Novej Vsi a významnými mestami pre 
jeho život sa stali tak Bratislava, kde 
študoval na Evanjelickom lýceu po 
boku Štúra, a tiež Prešov, kde vyštudo-
val Právnické lýceum a kde inšpirovaný 
Šafárikom prednášal históriu Slovanstva 
po boku Jána Čipku. V rodnom meste 
spolupracoval s A. H. Škultétym a J. 
Čipkom – založili verejnú čitáreň, zbie-
rali povesti a vytvorili zábavník pre deti. 
Osud Daxnera pokračuje v Pešti, kde 
pôsobil po boku A. Vrchovského ako 
notár evanjelickej cirkvi, a v roku 1847 
zložil tu advokátsku skúšku. 

■ MARCOVÉ ZÁKONY
V tom istom roku sa Daxner začína 

politicky angažovať s tzv. malým progra-
mom, ktorý predpovedal schválenie 
protifeudálnych, tzv. marcových konšti-
tučných zákonov. O rok neskôr spolu 
s Hodžom, so Štefanovičom, s Fran-
ciscim a s Hroboňom pripravili Liptovské 
žiadosti, z ktorých následne vznikli Žia-
dosti slovenského národa, prerokované 
na evanjelickej fare v Liptovskom Svä-
tom Mikuláši. Z politologického hľadiska 
patria k najpokrokovejším dokumentom, 
keďže obsahujú silné demokratické, 
liberálne, národno-hospodárske, ako aj 

Narodil sa v máji 1922 v Nitre. Ešte 
ako tínedžer chcel byť dirigent alebo 
chirurg. Dlho nevedel, že sa stane 
sochárom, aj keď mal doma najlepší prí-
klad umelca. Otec Július patril s Jánom 
Koniarkom, tvoriacim v Trnave, k zakla-
dajúcim  osobnostiam moderného slo-
venského sochárstva v 20. storočí. Tibor 
Bártfay v rozhovore pre časopis Infofilia 
spomína s úsmevom, že s otcom spo-
lupracoval na jednej soche už ako troj-
ročný. „Anjelovi som ulomil nos. Otcov 
asistent sa potom veľmi strachoval. 
A pritom ma iba zdvihol na rukách, aby 
som anjelovi videl lepšie do tváre... 
Nakoniec nám to obom hladko prešlo.“

■ POSOLSTVO UMENIA
Tibor Bártfay ovládal niekoľko 

cudzích rečí, rád hovoril najmä talian-
sky. V tejto krajine pôsobil v rokoch 
druhej svetovej vojny ako delovod hor-
skej kanónovej baté rie a vojnový foto-
graf. Vo vojenskom archíve v Trnave sa 
zachoval jeho kmeňový list, z ktorého 
vyplýva, že pre vojakov divízie, ktorí sa 
zapojili do talianskeho partizánskeho 
hnutia, vytváral návrhy odznakov. Skon-
čil v hodnosti čatára, demobilizovaný bol 
až v roku 1946. Po vojne navrhol obálku 
zborníka Naši v Taliansku...

Študoval sochárstvo na Akadémii 
krásnych umení v Budapešti u profe-
sora Ferencza Sidlóa a na Akadémii 
výtvarných umení v Prahe u profesora 
Karla Pokorného. Od päťdesiatych 
rokov minulého storočia žil a tvoril ako 
slobodný umelec v Bratislave. Počas 
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filozof  Dalimír Hajko, všetky Daxnerove 
úvahy boli spojené s otázkami praktickej 
etiky a otázkami filozofie práva. Zdôraz-
ňuje, že práve tieto problémové oblasti sa 
najaktuálnejšie spájali s národno-eman-
cipačným procesom. Daxner vytvoril 
pozoruhodnú syntézu herderovského 
vplyvu, mesianizmu (dejinné víťazstvo 
Slovanove), hegelianizmu (duch náro-
dov), prirodzeno-právnej filozofie, ktorú 
prevzal od J. J. Rousseaua a ideológov 
Veľkej francúzskej revolúcie. Daxner 
transformoval myšlienku rovnosti medzi 
ľuďmi k myšlienke rovnoprávnosti náro-
dov a človeka chápal ako občana občian-
skej spoločnosti. Požadoval obnovenie 
sociálneho kontraktu medzi národmi vte-
dajšieho Uhorska. Jeho filozofia nemala 
len národný, ale aj medzinárodný roz-
mer. Pokrok chápal ako uskutočnenie 
prirodzených práv,  medzi ktoré zaradil 
právo na život, sebaurčenie, zem, reč, 
vzdelávanie v materinskej reči a právo na 
autonómiu.

■ DAXNER A  DNEŠOK
Daxnerovo úsilie o politickú eman-

cipáciu slovenského národa v ťažkých 
podmienkach 19. storočia sa dnes javí 
ako obdivuhodný čin obety a činorodej 
práce. Aj 21. storočie bude potrebovať 
nových Daxnerov, ktorí budú obhajo-
vať ťažko vybojované národné práva vo 
svete globalizácie a okliešťovania kom-
petencií národných štátov. Napokon, je 
to práve Daxner, filozof práva, ktorý dal 
vyšší význam takým fenoménom ako 
sociálny kontrakt, suverenita, štátnosť, 
zvrchovanosť, demokracia. 

Je smutné, že slovenská verej-
nosť o Daxnerovi vie tak málo. Ide-
ový odkaz Štefana Marka Daxnera by 
si zaslúžil nový a podrobný vedecký 
výskum a rok 2022 bude na to ideál-
nou príležitosťou. 

V rámci Roka odkazu štúrovcov 
plánuje Matica slovenská osadiť tejto 
významnej osobnosti bustu v aleji 
národných buditeľov pred matičným 
sídlom v Martine.

Nepoznaný Štefan Marko Daxner

Život naplnený bronzovými múzami

Tvorca z ásadných dokumentov s lovenskej  emancipácie  

Národný umelec Tibor BÁRTFAY sa narodil pred sto rokmi

Štefan MARKO DAXNER

Tibor BÁRTFAY

sociálne motívy (zrušenie výlučného 
postavenia maďarčiny, zamietnutie nad-
radenosti jedného národa nad inými, 
rozšírenie politických práv, odmietnutie 
feudálnych pomerov, vznik slovenských 
škôl, prepustenie Kráľa a Rotaridesa). 

■ CESTA K MEMORANDU
Po tomto hrozí Daxnerovi smrť, 

pobýva vo väzení a po vyslobodení 
pôsobí v slovenskom dobrovoľníckom 
oddiele. Po časoch revolúcií a kontra-
revolúcií sa stáva zástupcom štátneho 
komisára Gemersko-malohontskej župy 
v Rimavskej Sobote, kde bojuje napríklad 
za presadenie cesty medzi Liptovom 
a Gemerom či zriadenie poštových sta-

níc. Po zrútení Bachovho absolutizmu sa 
stáva hlavným iniciátorom Memoranda 
národa slovenského.

 Marián Gešper, oceňujúc prínos Š. 
M. Daxnera, v tomto kontexte dodáva: 
„Memorandum žiadalo predovšetkým 
uznanie Slovákov za svojbytný politický 
národ, vytvorenie Hornouhorského slo-
venského okolia, ktoré by spravovali 
Slováci, slovenské jazykové požiadavky 
a založenie Matice slovenskej.“ V osvie-
tenskom duchu končí dokument slovami: 

„Jedna, slobodná, konštitucionálna vlasť 
a v nej sloboda, rovnosť a braterstvo 
národov!“

 Daxner sa vzápätí ako druhý podžu-
pan stolice Gemersko-Malohontskej 
podieľa na založení gymnázia a do poli-
tiky sa zapája aj v Debrecíne. V posled-
nom roku svojho života hospodáril na 
rodinnom majetku v Tisovci. Pochovaný 
je na Národnom cintoríne v Martine. 

■ FILOZOF PRÁVA
Ako uvádza Daxnerov výber textov 

v diele V službe národa z Daxnerovej 
pozostalosti, možno sledovať vytrvalý, 
hlboko spravodlivý a mravne podložený 
zápas Slovákov, ktorého zmyslom a cie-
ľom malo byť ich uznanie za plnoprávny 
národ so všetkými atribútmi. Ako uvádza 

venoval iným druhom umenia. Vytvoril 
z patinovanej sadry predlohu filatelistami 
cenenej známky Kráľ Svätopluk 1 100. 
výročie úmrtia z roka 1994, ktorú vyryl 
český rytec Jozef Herčík. V neskoršom 
veku sa venoval vďaka Albínovi Bru-
novskému kolážam. „Tvorba koláží je 
pre mňa oddychom a relaxáciou, kľú-
čom do sveta fantázie a zázrakov. Stačí 
najmenší nápad či inšpirácia a už som
v inom bájnom svete,“ spomínal.

■ ANDERSENOV ODKAZ
Osobne som bol naposledy 

s pánom Bártfayom pri odlievaní jeho 
sochy H. Ch. Andersena. Pokojne 
sedel a pozoroval ruch okolo seba, faj-
čil cigaru, a ani nevnímal, že som ho 
fotografoval. Naraz sa zháčil a s úsme-
vom hovorí: „Prosím vás, len ma nedajte 
do novín s tou cigarou. Stačí, že mi 
lekár hovorí, aby som si šetril choré 
kĺby. To by ma už potom asi zabil...“ 

Spomínal, že od otca dostal ako malý 
chlapec knihu veľkého dánskeho roz-
právkara. Chcel splniť Andersenov 
odkaz deťom a urobiť malým návštev-
níkom Bratislavy radosť. Prečo socha 
stojí práve na Hviezdoslavom námestí 
v hlavnom meste? Spisovateľ vraj neplá-
novane v roku 1841 mesto navštívil, 
lebo po ceste loďou do Viedne si všimol 
hrad, aj keď v tom čase bol už zničený 
požiarom. Upútalo ho aj niečo iné. Do 
svojho denníka, kde si zaznamenával 
zážitky z ciest, napísal: Bratislava je 
krásne mesto, plné pekných dievčat 
a dobrého vína.

Neskôr som sa dozvedel, že sochár 
sa dokonca vzdal nároku na autor-
ský honorár, pretože nadácia, ktorá si 
sochou zaumienila uctiť veľkého spi-
sovateľa, na jej realizáciu dlho zháňala 
peniaze.

■ SRDCOM HUMANISTA
Tibor Bártfay zažil hrôzy svetovej 

vojny. Väčšinu svojho tvorivého života 
zase prežil v socialistickom režime, 
v ktorom bolo ťažké slobodne tvoriť. 
Vojna  sa podpísala na jeho humanis-
tickom presvedčení, neľahká doba ho 
naučila zase vážiť si hodnotu človeka 
a osobnú slobodu. Protivojnových diel 
vytvoril viacero, napríklad pomník Pro-
test proti vojne, súsošie Nad hrobom 
bojovníka na bratislavskom Slavíne, 
sochu Hirošima v parku na Račianskom 
mýte v Bratislave alebo pomník obetiam 
tábora Mauthausen v bratislavskom 
Slávičom údolí. Jeho priatelia vedeli, že 
odsudzoval totalitu, a to nie iba krčmo-
vými rečami ako iní, ale svojím posto-
jom. Hneď po vstupe okupačných vojsk 
v roku 1968 vytvoril a osadil pamätnú 
tabuľu jednej z obetí – Danke Košano-
vej, ktorú zabili strely sovietskych voja-
kov pred bratislavskou Právnickou fakul-
tou. Odmietol docentúru na Slovenskej 
vysokej škole technickej v Bratislave, 
pretože bola podmienená členstvom 
v komunistickej strane. Za svoj postoj 
a činy, či už umelecké, alebo osobné, si 
zaslúži naše uznanie. Zomrel 3. októbra 
2015 v Bratislave.
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Keď sa hovorí o slobode 
rozhodovania a konania, je 
často spomínaná aj ich nezávis-
losť. Absolútna nezávislosť však 
v rozhodovaní nie je možná. 
Človek sa veľmi často rozho-
duje emotívne, na základe svo-
jich vlastných skúseností alebo 
na základe skúseností, ktoré 
mu niekto sprostredkoval. Para-
doxne najvyššiu mieru nezá-
vislosti vo svojom rozhodovaní 
č lovek dosiahne tým, že bude 
kriticky pristupovať k všetkým 
informáciám, ktoré sa k nemu 
dostanú. Nemecký filozof Karl 
Jaspers tvrdil, že „v bytí sme 
odkázaní na druhých“.

Medzi prirodzené limity sa 
dá zaradiť aj prostredie, kde 
sa č lovek narodí, kde vyrastá 
a žije, a to č i už životné, alebo 
rodinné.

Ľudská spoločnosť si 
však tiež vytvára vlastné limity 
v podobe právneho zriadenia, 
morálnych zvyklostí a pravidiel 
etického správania. Zavádza-
nie nových zákonov, pravidiel 
a noriem je zároveň ďalšie 
obmedzenie ľudskej slobody, 
a preto vždy stojí za veľkú 
debatu, č i je naozaj takéto alebo 
onaké opatrenie potrebné. Tak 
sloboda, ako aj nezávislosť sú 
limitované hodnoty. Spoločnos-
ťou síce občas nie sú vnímané 
úplne pozitívne, ale sú to jedny 
zo základných hodnôt modernej 
ľudskej spoločnosti.

Akosi sme zabudli na 
vlastnú slobodu a príliš ľahko-
vážne ju zverujeme straníckym 
centrálam. Zleniveli sme, pre-
stali sme si ju kultivovať vlast-
ným myslením a vlastným kona-
ním. Delegovali sme našu ak nie 
povinnosť, tak urč ite právo tým, 
ktorí slobodu svojvoľne zneuží-
vajú. Dokonca vraj na základe 
nášho mandátu, nášho povere-
nia, v našom záujme.

Sloboda je neprítomnosť 
donucovania: Nemusenie robiť 
to, čo sa nechce, z čoho však 
nevyplýva smieť robiť, čo sa 
chce. Lenže preto sa pojem 
slobody odlišuje od pojmu svoj-
vôle. Pojem sloboda je veľmi 
mnohoznačný, čo sa sofistiko-
vane zneužíva na ideologickú 
manipuláciu.

Jean-Jacques Rousseau, 
francúzsky filozof obdobia 
osvietenstva,  formuloval exis-
tenciu nevyhnutných hraníc slo-
body – sú dané slobodou iných 
ľudí (Moja sloboda sa končí tam, 
kde sa začína sloboda druhého). 
Podobne podľa racionalistu 
Descar ta znamená pojem slo-
boda „možnosť hovoriť a konať 
akokoľvek a jedinou hranicou 
slobody je sloboda ostatných“.

V dňoch 8. a 9. mája 1945 
sa vrátila do Európy sloboda. 
Žiaľ, iba na istý čas alebo prí-
liš skoro sme na ňu zabudli. 
A ešte usilovnejšie sa usilujeme 
zabúdať na tých, ktorí sa o zno-
vunastolenie slobody v Európe 
prič inili najviac. A zaplatili za 
ňu všetkým. Inak – tu sa začína 
jedna veľká nesloboda – akoby 
bolo predpísané a prikázané 
novodobými politikmi myslieť 
si o dejinách to, čo sa v nich 
odohralo tak, ako sa to v nich 
odohralo.

Lenže, tu sa nám tá vybo-
jovaná sloboda rýchlo končí. 
Uniká nám medzi prstami.
A akoby to už ani neprekážalo. 
Veď – žijeme v demokracii. 
Alebo nie?

Štefan ZLATOŠ

Mesiac slobody
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Neblahé skutočnosti Milana ZELINKU
Od memoárov cez eseje o  životných pocitoch až po krátke poviedky

Po poviedkovej knihe Blízke diaľavy (VMS, 2018) a esejistickom titule Na 
okraj kultúry, na okraj života (VSSS, 2019) vydal spisovateľ, prozaik, ese-
jista, publicista, niekoľkokrát nominovaný a oceňovaný autor a čerstvo 
osemdesiatročný oslávenec  Milan ZELINKA ďalšiu spomedzi takmer troch 
desiatok kníh a pomenoval ju Neblahé skutočnosti (VSSS, 2022).
Spomienkové rozprávanie zo života dedinčanov presunie čitateľa 
v časopriestore do života v slovenských regiónoch (západu aj východu). 
V Zelinkovej tvorbe je mechanik telefónnych ústrední rovnako dôležitou 
postavou ako fi lozof. V tom spočíva jej silný sociálny rozmer. Historicky 
podnetným motívom knihy je zase prehodnocovanie dosahu dejinných uda-
lostí na život indivídua. Dedinský človek s jeho každodennými problémami 
a emóciami je pre Zelinku osobnosť, ktorej život stojí za fi lozofi ckú úvahu 
a literárne spracovanie. V neposlednom rade autor do svojich poviedok 
pripája aj mravné ponaučenia. Ďalším motívom sú neočakávané závery. 
Akoby nebolo niečo dorozprávané.
Zelinka  sa vracia do detského sveta, do minulosti a láskavou formou 
podáva príbehy o rôznorodých ľudských charakteroch, pocitoch, vlastnos-
tiach, konaniach. Zelinkovým poviedkam nechýba vtip a nápaditosť a na 
malom priestore sa mu darí vystihnúť myšlienku, aj príbeh. Sám autor na 
oslave svojej osemdesiatky vyhlásil, že ho inšpiruje samotný život (auto-
biografi cké prvky) a konkrétni ľudia, ktorí sa v poviedkach nachádzajú, čo 
iba zvýrazňuje ich realistickosť. Do realistických poviedok však pripája aj 
magické prvky, ako napríklad kameň, ktorý akoby mal vedomie pomstiť sa, 
či postavu v bielom rúchu, pripomínajúcu smrť. Zelinka nepotrebuje stovky 
strán. Vycibrenou literárnou zručnosťou dokáže na kratšom priestore zaujať 
aj širšie množstvo čitateľov. Jeho texty si môže prečítať tak akademik, fi lo-
zof, ako aj bežný dedinský človek, ktorý sa v jeho príbehoch nájde a získa 
estetický pôžitok, ktorý ešte zvýrazňujú ilustrácie Alexandry Vasiľovej.
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eur, teraz dokážem natankovať za 
sto. Keď som u pokladníčky rekla-
moval, že tankovať za sto eur je 
drahý špás, poradila mi. Ak som 
optimista, mám chodiť na benzínku 

s poloplnou nádržou, ak som pesi-
mista tak s poloprázdnou nádržou. 
Potom plnú nádrž natankujem ako 
niekedy za starých dobrých čias 
za päťdesiatku. Začal som hľadať 
pumpu, kde majú lacnejšiu naftu. Aj 
som našiel. Potešil som sa, veľký 
vysvietený nápis – nafta za euro. 
Nevšimol som si však malé pís-
mená. Majiteľ použil trik veľkých 
obchodných reťazcov. Euro bolo 

nie za liter, ale za pol litra nafty. 
Zrýchlilo sa  vyprázdňovanie peňa-
ženiek a účtov. Mesačná výplata sa 
vyparí za pol mesiaca. Dôchodky 
sa spotrebovávajú za desať dní. 

Zrýchľuje sa aj samotný čas. Začal 
s tým pápež Gregor XIII. – rých-
lil kalendár o rovných desať dní. 
Pokračujeme v tom my súčasníci. 
Niekedy sa koniec vojny oslavoval 
9. mája. Po novom 8. mája. Vianoce 
oslavujeme od októbra, Veľkú noc 
od februára. Naši spojenci v štyrid-
siatom štvrtom prišli na Sloven-
sko na konci augusta. Ďalší naši 
spojenci v šesťdesiatom ôsmom 

došli 21. augusta. Prví zostali pol 
roka. Druhí dvadsaťdva rokov. Naši 
najnovší spojenci zrýchlene došli 
v tomto roku už v apríli. Koniec 
pobytu zatiaľ neznámy. Ktosi hovo-

ril jedenásť rokov. Zvykli sme si, 
zvykneme si. My máme cudzincov 
radi. Na Slovensku je pekne. Počet 
návštevníkov v ubytovacích zaria-
deniach oproti roku 2020 sa prepa-
dol o 15 percent, oproti roku 2019  
o 58  percent. Či sa vojaci budú 
počítať medzi návštevníkov s pre-
chodným, dočasným alebo trvalým 
pobytom, spresní štatistický úrad. 
Možno sa nimi štatistika zlepší. 

Do práce sa pustil aj ďalší úrad. 
Ten zase tvrdí, vraj rast cien  palív 
a tepla sa zrýchľuje a v budúcom 
roku náklady na energie stúpnu 
o sto percent. Podľa politikov to 
nebude také zlé. Náklady stúpnu 
iba dvojnásobne. A dokonca niečo 
sa nezrýchľuje. Napríklad rast 
dôchodkov. Dôchodky vďaka úsiliu 
našej vlády sa nemenia. Dokonca 
niektorí ľudia si polepšili. Dobre je 
tým, čo žijú zo životného minima. 
Prihodili im pätnásť eur  mesačne. 
To je pol eura na deň. V prepočte 
tri rožky na deň. Raňajky plus obed 
plus večera. All inclusive. Sveta žiť! 
Ale pre istotu aj tak prosím odpo-
jiť vysokorýchlostný kábel a vrátiť 
všetko naspäť.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Všetko napreduje, dokonca výsokorýchlostne

Vážená telekomunikačná 
firma! Pripojili ste ma na inter-
net údajne vysokorýchlostným 
skleným káblom a povedali ste 
mi, že všetko pôjde rýchlejšie. 
Mali ste pravdu, žiaľbohu. Pro-
sím vás, čím skôr ma odpojte. 
Nechcem zrýchľovanie. Začalo 
sa  prejavovať naozaj všade. Na 
benzínke za päťdesiat eur natan-
kujem za polovičný čas. Určite to 
nie je cenou nafty. Môj syn, ktorý 
študentsky tankuje vždy za desať 
eur, hovorí, že nič sa nezmenilo, 
stále tankuje za desať, len na 
benzínové čerpadlo chodí častej-
šie. Prudko sa mi zväčšuje nádrž 
na aute. Kým som niekedy plnú 
nádrž natankoval za päťdesiat 

V košickom krematóriu 25. marca sa blízki, príbuzní 
a známi, ale aj matičná rodina rozlúčili s  Mgr. Pavlom 
FÁBRYM, ktorý odišiel do večnosti vo veku osemdesiatjeden 
rokov. Bol hrdý Slovák, milovník domoviny, veľký ctiteľ 
a obdivovateľ M. R. Štefánika, majster pera a slova, 
doslova chodiaca encyklopédia, príkladným matičiarom 
a vlastencom; vždy slušný, tolerantný, noblesný...

Po štúdiách sa jeho novým domovom stali Košice, kde pôsobil 
dvadsať rokov ako učiteľ humanitných predmetov a zástupca 

riaditeľa na konzervatóriu. V mladosti bol aktívny športovec, atlét, basketbalista a 
neskôr vášnivý bežec, odbehol aj košický maratón. Pre svoje deti a vnúčatá bol 
bezodnou studnicou rozprávania pútavých príbehov aj nových rozprávok. Vštepoval 
im lásku, slušnosť a morálne hodnoty. Viedol ich k pevným životným hodnotám 
a vzdelávaniu...

Vo svojou autíčku precestoval malebné kúty domoviny a cestovateľské zážitky 
zhrnul v knihe Slovutní Slováci v bronze. Publicisticky bol veľmi činný. Napísal stovky 
článkov, fejtónov, esejí, publikoval básne, poviedky a aforizmy, vydal štyri autorské 
knihy, ďalšie v spoluautorstve a zhudobnené texty, ktoré vyšli na CD nosičoch.

Pri príležitosti osemdesiateho výročia narodenia mu predseda Matice 
slovenskej Marián Gešper a predseda MO MS v Košiciach Michal Matečka 
odovzdali ocenenie – medailu predsedu MS. Členom miestneho odboru MS bol od 
roku 1968. Prešiel viacerými funkciami, bol tajomníkom, členom Dozorného výboru 
MS i členom Výboru MS. Matičné semienko v ňom zasiali už jeho otec a starý otec. 
Zúčastňoval sa na väčšine podujatí, a pokiaľ ide o charitu, aj v tomto smere bol 
príkladný – rozdal by sa. Pavol Fábry spomínan é vysoké ocenenie s nadšením 
a hrdosťou matičiara a vlastenca prijal s týmto dôvetkom: „Nesmierne ma to poctilo, 
potešilo a povzbudilo. Cena predsedu MS bude zohrievať moje slovenské srdce.“ 
Optimisticky sa tiež vyjadril, že „v mládeži a celej spoločnosti vlastenectvo drieme 
– naplno vytryskne napríklad pri športových úspechoch Slovače. A čo drieme, raz 
sa zobudí“. Martina MATEČKOVÁ

Odišiel matičný mohykán

Pamiatkarský Fénix putuje do Modry

Tento rok to bol už pätnásty roč-
ník súťaže a z tridsaťjeden nomino-
vaných subjektov hlavná cena Fénix 
putuje do Modry za rekonštrukciu 
vzácnej sakrálnej stavby Kostola 
Narodenia svätého Jána Krstiteľa. 

■ STARÁ HISTÓRIA
História tejto vzácnej kultúrnej 

pamiatky, nachádzajúcej sa v Modre 
neďaleko starého cintorína, siaha 
do druhej polovice 13. storočia. 
Časť odborníkov tvrdí, že kostol bol 
pôvodne súčasťou slovanskej osady, 
v súčasnosti patrí pod miestnu farnosť 
rímskokatolíckej cirkvi. Pôvodne išlo 
o jednoloďovú stavbu s polygonálnou 
svätyňou a so severnou sakristiou. 
Historické pramene uvádzajú, že ho 
v ranogotickom štýle pravdepodobne 
stavali členovia rodu Hederikovcov, 
ktorí boli známi aj ako páni z Kyseku. 

Počas niekoľkostoročného 
vývoja prešiel mnohými prestavbami, 
ktoré nielenže narušili jeho pôvodný 
vzhľad, ale aj výrazne zmenili jeho 
pôvodnú podobu.  Istý čas pri ňom 
stála aj veža, ktorá však bola neskôr 
zbúraná, viaceré iné súčasti jeho pre-

Ministerstvo kultúry SR v spolupráci s Nadáciou SPP ako generálnym partnerom usporadúvajú každoročne 
udeľovanie cien pod názvom Kultúrna pamiatka roka – Fénix. Cena sa udeľuje na návrh odbornej poroty (ide 
maximálne o tri ceny) za obnovu, resp. reštaurovanie objektu národnej kultúrnej pamiatky alebo jej ucelenej 
časti, prípadne za výnimočný počin záchrany národnej kultúrnej pamiatky. Pri tejto príležitosti treba pripome-
núť, že Nadácia SPP  sa venuje problematike záchrany kultúrnych pamiatok na Slovensku dlhodobo. Okrem 
hlavných cien je v hre aj cena za pamiatku, ktorú si vyberie verejnosť on-line hlasovaním. 

 Ocenená rekonštrukcia Kostola Narodenia svätého Jána Krstiteľa 

Text a foto: Štefan HAVIAR

kostol prechádzal ďalšou z mnohých 
obnov. Potom sa kostola zmocnila 
evanjelická cirkev, ktorá intenzívne 
zasiahla do jeho prestavby a vnútor-
nej výzdoby, od roka 1635 však opäť 

stavby sa tiež časom menili. Zmeny 
sa dotýkali aj interiérovej výzdoby, 
ktorá sa začala v 13. storočí maľbou 
fresiek s pašiovými námetmi, ale 
aj tie boli v roku 1562 zatreté, keď 

patril katolíkom. Pribudla vzácna 
baroková výzdoba. Stavebné zmeny 
pokračovali a neprestali ani v 19. 
a 20. storočí, no čas a často nezmy-
selné úpravy sa podpísali na vzhľade 
tejto vzácnej sakrálnej pamiatky do 
tej miery, že roky stála opustená 
a chátrala, až sa zdalo, že skončí 
v ruinách.

■ JEDENÁSŤ ROKOV
Práve v tom okamihu sa na 

scéne objavil mimoriadne dôležitý 
človek: Katarína Machatová (mimo-
chodom nevesta známeho slo-
venského herca Karola Machatu). 
A začala konať. Napokon to, že  Fénix 
sa dostal do Modry, je predovšetkým 
zásluhou jej neskutočne silnej viery 
v úspech vlastného konania, ktoré 
sa začalo kedysi okolo roka 2010 
a skončilo sa po vyše jedenástich 
rokoch trvajúcej, množstvom preká-
žok vystlanej výnimočnej obnove tejto 
vzácnej pamiatky. Odvaha, s akou 
sa pustila do záchrany kostola, je 
priam neuveriteľná. Prvým krokom 
bola návšteva správcu modranskej 
farnosti Jozefa Mišíka. Súhlasil, aby 
sa pustila do tejto sizyfovskej práce, 
a poradil jej, aby najskôr založila 
občianske združenie. Vzniklo Zdru-
ženie záchrany cirkevných pamiatok 
v Modre, ktoré  najskôr získalo povo-
lenie od Krajského pamiatkového 
úradu v Bratislave a potom už prišla 
na rad náročná práca pri získavaní 
finančných prostriedkov cez gran-
tové systémy na kultúrno-historické 
a archeologické výskumy, reštaurá-
torské práce, inžiniersko-geologický 
prieskum, geodetické merania, pro-
jekty elektroinštalácie a podobne, 
nehovoriac o množstve fyzickej práce 
pri stavebných úpravách, na ktorých 

sa podieľali desiatky dobrovoľníkov, 
ľudí z farnosti, farníkov, modranských 
skautov, študentov, samotného pána 
dekana Mišíka. 

Finančne pomohli aj štátne 
orgány, ministerstvá, samosprávy, 
nadácie, banky, ale aj benefičné kon-
certy, vianočné trhy, súkromní donori, 
predaj kalendára, odborné pred-
nášky... A za tým všetkým sa skrý-
vala neskutočná obetavosť a vytrva-
losť pani Kataríny Machatovej a jej 
najbližších rodinných príslušníkov 
a priateľov. Za desať rokov obnovy 
kostola sa podarilo získať vyše 400-
tisíc eur, ďalšie finančné prostriedky 
poskytol vlastník pamiatky. V absolút-
nom závere sa našiel priestor aj na 
vydanie nádhernej monografie o Kos-
tole narodenia sv. Jána Krstiteľa, 
ktorú spoločne s kolektívom popred-
ných autorov zostavil doc. Erik Hrn-
čiarik z Trnavskej univerzity a ktorá 
vyšla koncom minulého roka.

     
■ PRÍBEH PAMIATKY
Príbeh zachránenej pamiatky, 

ocenenej tohtoročným Fénixom, 
svedčí zároveň o tom, že aj v dobe 
nie práve naklonenej kultúrnym arte-
faktom možno uskutočniť výnimočnú 
akciu, ak sa nájdu ľudia s takým vyba-
vením a výdržou, s akou sa počas 
jedného decénia dokázala popasovať 
K. Machatová s ľuďmi podobného 
charakteru, pričom v čase zabezpe-
čovania náročných úloh stratila svoju 
veľkú oporu – manžela Mariána, 
ktorý jej vytvoril ideálne podmienky 
na to, aby sa mohla tejto činnosti 
naplno venovať. Jemu patria slová, 
ktoré napísala do úvodu spomínanej 
monografie: „Dokončené dielo je tak 
aj mojou pamiatkou naňho! Celé tie 
roky vnímam ako veľmi požehnané.“

H U M O R E S K A

N E K R O L Ó G

Zrekonštruovaný Kostol Narodenia svätého Jána Krstiteľa v Modre
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desaťročia. Jej súčasťou sú tlačoviny 
ZMS (pozvánky, plagáty, náboženské 
obrázky, ponuka vydavateľstva ZMS, 
korešpondencia s členskou základ-
ňou ZMS), ktoré sprítomňujú tvorivý 
oblúk matičnej práce F. Fugu v zámorí. 
Nezanedbateľnú časť pozostalosti tvorí 
fotoarchív zaznamenávajúci dianie 
v ZMS a osobné fotografie zo života 
a z diela Fugu. Ďalšou kongruentnou 
časťou pozostalosti sú výstrižky z kra-
janských periodík, ekumenické kalen-
dáre a návrhy známok s vlajkou ZMS.

■ BUSTA VO VINNOM
Dôstojný záver prvej etapy prác 

sa uskutočnil pri buste F. J. Fugu, ktorú 
osadili matičiari pred miestnym kosto-
lom. Za účasti starostu Vinného Mari-
ána Makeľa a za sprievodného slova 
Mikuláša Jacečka a riaditeľky D MS 
v Michalovciach Karin Obšatníkovej 
prítomní vzdali úctu životu a dielu Fugu 
položením pamätného venca. 

Matica slovenská zdigitalizovala časť pozostalosti Františka Jozefa Fugu

Na minuloročnej návšteve pracovníčok Matice slovenskej vo Vinnom sa javila ako nevyhnutne potrebná digitalizácia pozostalosti významného vinian-
skeho rodáka Františka Jozefa Fugu (* 1903 Vinné – † 1987 Hamilton, Kanada). Slovenskej verejnosti málo známy gréckokatolícky kňaz pôsobiaci 
v Hamiltone, III. predseda Zahraničnej Matice slovenskej (ZMS), vydavateľ, publicista, tlačiar, editor, spisovateľ, mecén krajanského života a kultúrny 
pracovník sa do povedomia dostal najmä ako autor vlajky ZMS (v spoluautorstve s Dr. Cincíkom), ktorá vytvorila základ pre dnešnú štátnu symboliku. 

Pozornosť autorovi vlajky Zahraničnej Matice slovenskej
Texta  foto: Zuzana PAVELCOVÁ

Fugova pozostalosť sa do Vinného 
dostala vďaka matičným dobrovoľníkom, 
ktorí ju v deväťdesiatych rokoch priviezli 
z pracovnej cesty do zámoria. Jedným 
z návštevníkov Kanady bol člen Matice 
slovenskej Mikuláš Jacečko – dlhoročný 
správca pamätnej izby F. J. Fugu vo Vin-
nom, známy najmä vďaka výraznému 
umeleckému talentu ako fotograf Zem-
plína a Tatier. Fond postupne roztriedil, 
zoradil a uložil do škatúľ, ktoré starostlivo 
už takmer tri desaťročia opatrujú matiční 
dobrovoľníci. Štafetu strážcu Fugovej 
pozostalosti odovzdal dnešnému pred-
sedovi MO MS Tiborovi Hlaváčovi, ktorý 
na fond celoročne dohliada a iniciuje 
matičný život vo Vinnom. 

■ SPLNENÉ ŽELANIE
Slovami posledného predsedu 

ZMS Rudolfa Šandorfiho si Fuga prial, 
aby jeho pozostalosť nikdy Vinné neo-
pustila. Od roka 1 994, keď bol archív 
privezený na Slovensko, sa vo Vinnom 

INŠPIRATÍVNI MATIČ IARI 
V  Prior i na Kamennom 

námestí v Bratislave v piatok 
29. apríla sprístupnili putovnú 
výstavu obrazov Matice slo-
venskej Inšpiratívni matič iar i. 
Dvanásť najzaujímavejších 
slovenských osobností rozpo-
vie svoj matičný príbeh mla-
dej generácii prostredníctvom 
moderného graf ického umenia.  
Návštevníci výstavy sa stretnú 
s osobným odkazom takých 
matič iarov, ako bol Jozef Cíger 
Hronský, Karol Plicka, Andrej 
Sládkovič č i Pavol Országh 
Hviezdoslav. Autorom por trét-
nych grafík je mladý umelec 
Tomáš Králik z Mar tina. Matica 
slovenská vybrala spomedzi 
svojich osobností nielen tie naj-
známejšie, ale aj najzaujíma-
vejšie z poh ľadu toho, ako môžu 
svojimi životnými úspechmi 
inšpirovať mladú generáciu 
v súčasnosti. Zároveň chce 
dostať naše osobnosti do pove-
domia čo najširšej verejnosti 
vystavovaním obrazov práve 
na rušných miestach. Výstava 
potrvá do 20. mája 2022 
a navštíviť ju môžete bezplatne  
od 9. do 20. hodiny. V letných 
mesiacoch sa presunie do OC 
Mirage v Žil ine a odtia ľ popu-
tuje do Obchodného domu 
v Nitre, ktorý je domácim známy 
ako Prior. Návštevníci si ju budú 
môcť následne pozrieť aj v ďal-
ších regiónoch Slovenska.

MÚZEUM STUDENEJ VOJNY 
V piatok 29. apríla 2022 

predpoludním slávnostne otvo-
r i l i Múzeum studenej vojny 
v Dome MS v Komárne. Jeho 
súčasťou je aj malé vodárenské 
múzeum. Súčasťou stálej expo-
zície je kry t civi lnej ochrany 
a jeho vybavenie, ukážky 
dobovej propagandy, vojen-
ská komunikačná technika, 
ukážka socialistického bytu 
a atmosféra v meste Komárno 
okolo roka 1970. Na vytvorení 
expozície sa podie ľali Matica 
slovenská, Dom Matice sloven-
skej v Komárne, Ústav pamäti 
národa, Odbor civi lnej ochrany 
Okresného úradu Komárno, 
Ministerstvo vnútra – Štátny 
archív, pobočka Komárno, 
KOMVak – Vodárne a kanali -
zácie mesta Komárna, ako aj 
ochotní ľudia so svojimi súk-
romnými zbierkami.

  UCTILI SI HOLLÉHO
Katolíckeho kňaza, výni-

močného básnika, prekladate ľa 
zo starogréč tiny a latinč iny, 
vzdelanca, ve ľkú osobnosť slo-
venského národa Jána Hollého 
si ucti l i položením venca k jeho 
pamätníku v Bratislave na Rud-
nayovom námestí pr i Kated-
rále sv. Mar tina pr i príležitosti 
173. výroč ia jeho úmr tia PhDr. 
Daniela Suchá, predsedníčka 
obč ianskeho združenia Cyri lo-
metodiada, a PhDr. Marián Ser-
vátka, CSc., bývalý ve ľvyslanec 
SR pri Svätej stolici. 

    SLÁVNOSŤ JARI
Nestvi l le park Hniezdne 

v okrese Stará Ľubovňa v dra-
maturgickom cykle Spolužitie 
zrodené z minulosti pr ipravi l 
prvý májový deň  Slávnosť jar i 
so súťažou obcí o ti tul Nosite ľ 
tradícií už tradičné furmanské 
preteky, tradičné trhy a bohatý 
 kultúrny program s vystúpe-
ním populárnej michalovskej 
pop-rockovej kapely Iconito, 
k torá čerpá zo slovenského 
folklóru.

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

O odkaze štúrovcov aj  na košickej základnej škole

Rok 2022 sa nesie v znamení štúrovského odkazu. Pripomíname si dvesto rokov od narodenia viacerých významných 
predstaviteľov štúrovskej generácie. Už prvý predseda Matice slovenskej rímskokatolícky biskup Štefan Moyses 
vyslovil známu vetu: „Na mládeži svet stojí.“ Práve mládež je tou budúcou hybnou silou nášho národa. Jej treba odo-
vzdať naše vedomosti a uchovať v nej spomienky a úctu k osobnostiam, ktoré formovali náš národ.

Dosta li množstvo podnetných informácií
Text a foto: Mar tina MATEČKOVÁ

Košický Dom Matice slovenskej 
11. apríla sprostredkoval prednášku 
na tému Rok odkazu štúrovcov na 
ZŠ Gemerská v Košiciach, ktorú 
uviedol predseda MS Marián Geš-
per. Na úvod ho zaujímalo, čo žiaci 
vedia o Matici slovenskej. Školáci sa 
nedali zahanbiť a väčšinou správne 
odpovedali na otázky, tí najaktívnejší 
a nebojácni boli odmenení knihou 

z Vydavateľstva Matice slovenskej. 
Cieľom bolo pohnúť ich k premýšľa-
niu a aktívne zapojiť do vzájomnej 
interakcie s prednášajúcim. Žiaci sa 
postupne oboznámili s  menej zná-
mymi štúrovcami – rímskokatolíckym 
kňazom Karolom Jozefom Viktori-
nom, ktorému minulý mesiac odhalili 
pamätnú tabuľu v Budapešti, malia-
rom Petrom Michalom Bohúňom, 

vystriedalo mnoho návštev, ktoré sľú-
bili (okrem iného) aj jeho digitalizá-
ciu. Reálne kontúry projekt dostal až 
po návšteve pracovníčok Matice vo 
Vinnom zazmluvnením oboch strán 
na jeseň minulého roka a následnou 
výjazdovou služobnou cestou riaditeľky 
Krajanského múzea MS Zuzany Pavel-
covej, riaditeľky Domu MS v Michalov-
ciach Karin Obšatníkovej a vedúceho 
Oblastného pracoviska MS Miroslava 
Gešpera. V priestoroch Obecného 
úradu vo Vinnom vďaka pochopeniu 
starostu Vinného Mariána Makeľa sa 
profesionálni pracovníci Matice spo-
ločne s predsedom MO MS vo Vinnom 
Tiborom Hlaváčom mohli pustiť do spo-
ločných digitalizačných prác. Počas 
11. až 13. apríla 2022 zdigitalizovali 
922 jednotlivín obsiahnutých v dva-
nástich zložkách. Najvýznamnejšiu 
časť pozostalosti tvorí osobná koreš-
pondencia, ktorá mapuje činnosť ZMS 
pod vedením F. J. Fugu takmer po dve 

V priestoroch Domu Matice 
slovenskej v Rožňave sa 7. apríla 
stretla odborná hodnotiaca komisia, 
aby tieto videonahrávky posúdila 
a vybrala tých najlepších recitáto-
rov  okresu. Na súťaži sa zúčastnilo 
štyridsaťjeden žiakov (30 dievčat 
a 11 chlapcov) v štyroch vekových 
a dvoch žánrových kategóriách. 
Víťazom srdečne blahoželáme
a prajeme veľa úspechov na krajskom 
kole. Čoskoro do ich kmeňových škôl 
poputujú  knižné ceny a diplomy. Za 

Jubileum významného roman-
tického básnika Janka Kráľa si 
v jeho rodisku v Liptovskom Miku-
láši pripomínajú rôznymi formami. 
V Dome MS nainštalovali výstavu 
ľudového rezbára Ivana Líšku, v kto-
rej na drevených plastikách zobra-
zil bohužiaľ len imaginárnu podobu 
tohto búrliváka, keďže skutočná 
podoba Janka Kráľa sa nezacho-
vala. Ďalším zo skladačky podu-
jatí sa 19. apríla 2022 stal literár-
no-hudobný projekt pod názvom 
Gustiózne čítanie. Projekt pripravil 
a scenáristicky zrealizoval pedagóg 
Peter Gustáv Hrbatý, ktorý je aj č le-
nom MO MS v obci Ľubeľa. Postavil 
ho na umeleckom slove, kde poéziu 
z tvorby Janka Kráľa  čítal práve 
Peter G. Hrbatý, ktorý zároveň 
celé podujatie aj moderoval. Poé-

postavenie slovenského národa, 
riešenie národnostnej otázky – to 
všetko a oslobodenie obyvate-
ľov spod jarma feudalizmu bolo 
v povedomí národovcov do roka 1918
a tvorí odkaz štúrovskej generácie 
až do dnešných dní.

ziu vystriedala beseda s múzejnou 
pedagogičkou Múzea Janka Kráľa 
Katarínou Verešovou, v ktorej sa 
diváci mohli oboznámiť s nevšedným 
životom Janka Kráľa. Dozvedeli sa 
o jeho detstve, študentských rokoch, 
pôsobení počas meruôsmych rokov, 
jeho manželstve a ďalších skutoč-
nostiach z interesantného života 
tohto búrliváka. Príjemným spes-
trením programu boli hudobné pre-
dely hudobného zoskupenia Jablko 
v župane, ktorého č lenovia inter-
pretovali zhudobnené básne štú-
rovských básnikov Botta, Hroboňa, 
Hodžu a, samozrejme, Janka Kráľa. 
Diváci, medzi ktorými bol aj primátor 
mesta a poslanec NR SR Ján Blcháč 
so zástupcom primátora Rudolfom 
Urbanovičom, odchádzali spokojní 
a nešetrili slovami chvály na vynika-
júco pripravený umelecký program. 

Umelecké, turistické, diva-
delné č i odborné podujatia v Roku 
Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši 
budú prebiehať počas celého roka 
 a zamerané budú na širokú verej-
nosť od najmladšej po najstaršiu 
generáciu. Ich organizátormi popri 
matič iaroch budú počas celého roka 
aj Múzeum Janka Kráľa, Základná 
škola Janka Kráľa č i mesto Liptov-
ský Mikuláš.

spoluprácu, poskytnutie priestorov 
a vybavenie patrí veľká vďaka Domu 
Matice slovenskej v Rožňave.

Pekne ďakujeme aj odbornej 
porote za ich erudovaný prístup
k hodnoteniu súťažiacich.

Aj keď na diaľku a prostredníc-
tvom videonahrávok ďakujeme aj 
všetkým zúčastneným súťažiacim 
a učiteľom, ktorí sa venovali ich 
príprave, za ich vynaložené úsilie 
a záujem o nádhernú slovenskú 
literatúru.

Gustiózne čítanie na počesť štúrovského búrliváka

Zneli verše aj súťažiacich o  Hviezdoslavov Kubín

Rodisko na počesť Janka Kráľa

Vyberali postupujúcich z nahrávok
Text a foto: Peter VRLÍK

Marta T IMÁROVÁ, CVČ Rožňava

Ľudovítom Jaroslavom Šulekom, 
so Štefanom Markom Daxnerom, 
s Jánom Franciscim-Rimavským, 
Jánom Kalič iakom, Jánom Rotari-
desom a Jankom Kráľom. Deviataci 
sa dozvedeli množstvo nových pod-
netných informácií, na ktoré pri hodi-
nách dejepisu nie je priestor. Zaiste 
v nich podnietili túžbu po ďalších 
vedomostiach. Boj za rovnoprávne 

Tohtoročný príchod jari s lúčmi slnka a radosťou z teplejších dní sa 
u mnohých žiakov niesol aj v duchu súťaže v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín. Okresné kolo 68. ročníka súťaže sa tohto roku 
pre pandemické opatrenia konalo dištančnou formou prostredníctvom 
zasielania videonahrávok súťažiacich žiakov. 

so sídlom 038 40 Žabokreky 145, 
v zastúpení Ing. Emilom Rišianom, 
predsedom spoločenstva, oznamuje 
svojim podielnikom, že 27. mája 2022 
o 16. hodine v sále Kultúrneho domu 
obce Žabokreky sa uskutoční riadne 
valné zhromaždenie.
PROGRAM:
• Prezentácia účastníkov (16. – 17. h)
• Otvorenie (17. h)
• Voľba mandátovej, návrhovej komisie, 
zapisovateľa a overovateľov zápisnice
• Správa o plnení uznesenia zo zasad-
nutia Valného US Žabokreky, konaného  
29. marca 2019

• Hodnotiaca správa o činnosti US za roky 
2019 – 2021
• Správa lesného hospodára
• Schválenie ročnej uzávierky za rok 2021 
(správa účtovníčky a správa dozornej rady 
US)
• Správa mandátovej komisie
• Diskusia
• Návrh na uznesenie
• Záver
Žiadame vás o účasť!
Ak sa nebudete môcť zúčastniť na valnom 
zhromaždení, prosíme vyplniť splnomoc-
nenie na zastupovanie vašej osoby.

R - 2020010

 URBÁRSKE SPOLOČENSTVO ŽABOKREKY – POZEM. SPOL.,
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7. mája
– pred päťdesiatimi rokmi sa 

narodil futbalista Peter Dubovský 
(1972 – 2000), tragicky  zahynul 
v Thajsku len vo veku dvadsaťosem 
rokov;  s futbalom začal v klube FK 
Vinohrady Bratislava, v roku 1989 pre-
stúpil do Slovana Bratislava, v roku 
1992 získal so Slovanom titul a stal 
sa kráľom strelcov; v belasom drese 
odohral 93 zápasov, strelil 59 gólov, 
bol  jednou z najvýznamnejších 
postáv tohto športu na Slovensku, 
v roku 1993 prestúpil do Realu Madrid, 
potom prestúpil do Realu Oviedo

8. mája
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

sa narodil prozaik a literárny kritik Vla-
dimír Balla (1967), držiteľ Ceny Ivana 
Kraska za knihu Leptokaria, literárnej 
ceny Anasoft litera za knihu V mene 
otca

9. mája
– pred deväťdesiatimi 

rokmi sa narodil archeológ Alojz 
Habovštiak (1932 – 2000), významný 
bádateľ výskumov stredovekej dediny; 
bol riaditeľom SNM 1977 – 1989

– pred tridsiatimi piatimi rokmi 
zomrel gréckokatolícky kňaz Jozef 
Haľko (1904 – 1987); v roku 1939 bola 
ofi ciálne zriadená gréckokatolícka 
farnosť v Bratislave, Jozef Haľko bol 
vymenovaný za jej prvého farára

10. mája
– pred päťdesiatimi rokmi 

zomrel spisovateľ Tido J. Gaš-
par (1893 – 1972; bol slovenský novi-
nár, spisovateľ, kultúrny pracovník, 
dramaturg, verejný činiteľ, ideológ 
a politik, predstaviteľ bratislavskej 
bohémy a predsedom miestnej orga-
nizácie Matice slovenskej, cez vojnu 
bol poslancom Slovenského snemu, 
tajomníkom Spolku slovenských spi-
sovateľov, redaktorom edície Žatva, 
ktorú vydávalo vydavateľstvo Bib-
lioteka, a tiež predsedom miest-
nej organizácie Matice slovenskej, 
v rokoch 1938 – 1939 bol jeden 
z vedúcich ideológov slovenskej 
štátnosti a zdôvodňoval nutnosť spo-
jenectva s nemeckou ríšou, ideolo-
gicky vystupoval i proti Slovenskému 
národnému povstaniu 

11. mája
– pred dvadsiatimi rokmi zví-

ťazilo Slovensko vo fi nále MS 
v hokeji v Göteborgu nad Ruskom 4 : 3 
a získalo prvú zlatú medailu (2002)

– pred desiatimi rokmi zomrel 
historik Ján Tibenský (1923 – 2012), 
v päťdesiatych rokoch pracovník His-
torického ústavu SAV

12. mája
– pred stodesiatimi rokmi sa 

narodil stredoškolský učiteľ, ama-
térsky entomológ a botanik Ján 
Hollý (1912 – 2007); jeden zo zakla-
dajúcich členov prvej Slovenskej 
entomologickej spoločnosti v Žiline, 
zaoberal sa prevažne mravcami

13. mája
– pred osemdesiatimi pia-

timi rokmi sa narodil historik, spi-
sovateľ a publicista Pavel Dvořák 
(1937 – 2018); viedol vydavateľ-
stvo RAK, zameriavajúce sa najmä 
na historizujúcu literatúru faktu, 
prezentovanie prameňov k dejinám 
Slovenska a Slovákov, memoárovú 
literatúru 

18. mája
– pred osemdesiatimi rokmi 

sa narodila herečka Emília 
Vášáryová (1942); od augusta 1964 
je členkou činohry SND; spolupracuje 
s rozhlasom, fi lmom aj televíziou, 
hrala v mnohých televíznych inscená-
ciách, seriáloch, vo fi lmoch

20. mája
– pred šesťdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil politik Vladimír 
Palko (1957); bývalý minister vnútra 
SR v druhej vláde Mikuláša Dzurindu, 
expodpredseda KDH

Ľudovít KUSAL

V SNN č. 7/2022 sme sa pýtali na jeden z najkrajších hradov na Slovensku, ktorý pred desiatimi rokmi za-
siahol nič ivý požiar. Správne odpovedali tí, ktorí napísali, že sme sa pýtali na hrad Krásna Hôrka. Spomedzi 
správnych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov: Terézia Tancárová, Košice; Mária Salavská, Zvolen; 
Denisa Marinovová, Piešťany.
● Aká rieka preteká Pieninami?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty aj elektronicky naše administrátorke Ľubici Rišiaňo-
vej do vyjdenia ďalšieho čísla SNN.

(se)

Každoročne si Miestny 
odbor Matice slovenskej  
v Očovej v spolupráci s Obec-
nou knižnicou pripomína  
minulých významných deja-
teľov a teraz  už aj súčasnú 
známu aktivistku. Tento rok 
sme sa zišli 29. marca, aby 
sme si spomenuli na nášho 
rodáka Mateja Bela Funtíka  
pri jeho 338. výročí  narode-
nia. Uctili sme si ho polože-

ním kytice kvetov k pamät-
níku pri Základnej škole, 
ktorá nesie jeho meno. Pani 
predsedníčka spolu so sta-
rostom obce pripomenuli 
jeho  osobnosť, veď  pre jeho 
veľké vedomosti ho nazý-
vali Veľká ozdoba Uhorska. 
V kultúrnom dome matičná 
predsedníčka Ing. Rajčoková 
potom uviedla tému stretnu-
tia, ktorou bola spomienka 
na šesťdesiate výročie úmrtia 
Ľuda Ondrejova, slovenského 
básnika a prozaika, a spo-
mienka na  osemdesiate výro-
čie narodenia herca Michala 
Dočolomanského. Žiaci ZŠ 
predniesli  úryvky z diel 
Ľuda Ondrejova a zaspievali 
ľudové piesne, čo obohatilo 
pohľad na spomenutého pro-
zaika. Spomienkovej akcii 
však dominovala beseda so 
súčasnou dejateľkou – Kata-
rínou Mosnákovou-Bagľašo-
vou, našou občiankou, ktorá 
pochádza zo Srbska z obce 
Jánošík. Sme na ňu hrdí. Je  
zberateľka, redaktorka, edi-
torka a autorka viacerých 
kníh a tiež speváčka ľudových 
piesní, členka Spolku spiso-
vateľov Vojvodiny a Spolku 
slovenských spisovateľov.  
Prítomným predstavila svoju 
tvorbu, najmä literatúru pre 
deti a mládež, a čítali sme 
úryvky z jej kníh, ktoré boli 
veľmi pútavé a doplnili atmo-
sféru besedy, čo ocenili 
všetci poslucháči – čitatelia 
knižnice. Pani Katarína pre-
zentovala i svoju monografiu 
Slováci v Srbsku z aspektu 
kultúry, v ktorej opisuje 
tridsaťštyri obcí Vojvodiny, 
kde žijú Slováci. Počas druž-
nej debaty pri dobrom kolá-
čiku a káve odpovedala na 
rôzne otázky prítomných, 
a odpovedala na každú z nich. 
Celá jej tvorba – nielen lite-
rárna, ale aj ľudové piesne 
vo forme CD boli k dispozícii 
pre účastníkov tejto besedy 
a mohli si ich aj zakúpiť. Na 
záver besedy a celého mar-
cového podujatia pani Kata-
rína zaspievala krásnu ľudovú 
pieseň o rodnom kraji, ktorá 
bola „pohladením  duše“pre 
prítomných. 

Anna PIVOLUSKOVÁ

K nižný marec 
v Očovej
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V nedeľu 24. apríla 2022 sa v 
popoludňajších hodinách začali pred 
sochou Janka Kráľa na Námestí 
Osloboditeľov v Liptovskom Miku-
láši schádzať ľudia, aby si tohto 
významného básnika a revolucio-
nára pripomenuli v deň jeho naro-
denia. Rodáci na svojho veľkého 
básnika nezabudli, prišli aj matič iari 
z Popradu č i Dolného Kubína, veď 
Janko Kráľ nepatrí len Liptákom, 
ale celému národu. Vence k soche 
Janka Kráľa položili predstavite-
lia rodného mesta – primátor Ján 
Blcháč a jeho zástupcovia Ľuboš 
Trizna a Rudolf Urbanovič. Veľkého 
štúrovca si uctila aj delegácia Matice 
slovenskej na čele s jej predsedom 
Mariánom Gešperom, spolu s ním 
veniec za MS položili i podpred-
seda MS Marek Nemec, predseda 
KR MS Žilinského samosprávneho 
kraja Milan Stromko a predseda MO 
MS v Liptovskom Mikuláši Ferdinand 
Chovanec. Veniec dali aj potomkovia 
rodiny Kráľovcov z Iľanova, odkiaľ 
pochádzal otec Janka Kráľa. Potom 
sa prítomní premiestnili pod arkády 
Múzea Janka Kráľa na Námestí 

Osloboditeľov, kde program pokra-
čoval. Zazneli tu zhudobnené piesne 
štúrovských básnikov a, samo-
zrejme, aj Janka Kráľa v podaní 
hudobného zoskupenia Jablko 
v župane. Spieval a verše recito-
val mladý divadelník Peter Gustáv 
Hrbatý, ktorý podujatie  moderoval. 
Privítal prítomných hostí a potom 
odovzdal slovo primátorovi mesta 
Liptovský Mikuláš Jánovi Blcháčovi. 

Ten zdôraznil významné medzníky 
života básnika, jeho zápas za spra-
vodlivú spoločnosť, i to, s akou trp-
kosťou v srdci zomieral ďaleko od 
svojho milovaného Liptova. Po ňom 
sa k prítomným prihovoril predseda 
MS Marián Gešper. Janka Kráľa 
prirovnal k takým romantickým bás-
nikom, ako boli Byron, Mickiewicz, 
Puškin, a zdôraznil, že práve Janko 
Kráľ sa ukázal ako muž č inu, ktorý 
so zbraňou v ruke na čele sedliakov 
bojoval za národnú slobodu, za ide-
ály slobody, sociálnej spravodlivosti 
a za svoje ideály trpel vo väzení. 

Cirkevný zbor E CAV Príbovce 
si každoročne pripomína desiaty 
aprílový deň roku 1945, keď sa aj 
táto  obec po vojnových útrapách 
dočkala vytúženej slobody  Stalo sa 
tak aj tento rok. Popri už tradičných  
bohoslužbách odhalili 10. apríla 
na brehu rieky Turiec  pamätník 
pripomínajúci túto významnú uda-
losť. Predstavuje ho mohutná skala 
s bronzovou tabuľkou s pamätným 
dátumom. S nápadom postavenia 
pamätníka prišlo OZ Zažnime svetlo 
už pred dvoma rokmi, ale pandé-
mia covidu jeho realizáciu pozdr-
žala, až sa jej teraz ujali nadšenci 
miestnej histórie  z obč ianskej ini-
ciatívy Memoriae  a spoločne zámer 
uskutočnili. Odhalenie pamätníka 
sa konalo za účasti zástupcov Cir-
kevného zboru ECAV Príbovce, 
obce Príbovce, Rímskokatolíckej 
farnosti Valča, ZO Jednoty dôchod-
cov Príbovce, Nádeje č loveka, o.z., 
Zažnime svetlo, o.z., Vlastived-
ného odboru Matice slovenskej, MO 

Matice slovenskej Valča, 
starostov obce Benice, 
Rakova, ako aj okoloidú-
cich občanov. Na začiatku 
slávnostného aktu zaznela 
báseň v podaní Janky 
Bellovej, predsedníčky 
ZO Jednoty dôchodcov. 
Nasledoval príhovor evan-
jelického farára Mareka 
Szabóa. Po jeho príhovore 
sa uskutočnilo samotné 
odhalenie pamätníka spo-
ločnými silami evanjelic-
kého a rímskokatolíckeho 
farára. Po odhalení nasle-
doval príhovor a modlitba 
rímskokatolíckeho farára 
Štefana Barillu. Starostka 
obce Viktória Fľaková 
zapálila symbolickú sviečku 
na pamiatku všetkým tým, 
ktorí sa slobody nedožili, a prítomní 
sa stíšili a držali za nich minútu ticha.
Príbovčania v ďalšom období chcú 
okolo pamätníka upraviť priestor, 

Text a foto: Peter VRLÍK

Text a foto: Ľubomír ŽILA

F O T O R I P O R T

Z osláv jubilea štúrovského búrliváka  

Na pamiatku bojovníkom proti fašizmu

V  Liptovskom Mikuláši matičiari otvorili Rok Janka Kráľa

Nový pamätník v Príbovciach bude pripomínať deň oslobodenia obce

Najvýznamnejší štúrovský básnik Janko Kráľ na narodil 24. apríla v roku 1822. Romantický búrlivák, revolucionár, 
ktorý svoje slová pretavoval v činy, táto nepokojná duša, burcujúca k novým úsvitom, zostáva pre nás aj po dvesto 
rokoch osobou záhadnou až tajuplnou. 

V interiéroch Múzea Janka 
Kráľa, kde podujatie pokračovalo, 
múzejná pedagogička Katarína 
Verešová predstavila jednotlivé 
vzácne originálne exponáty, ktoré 
rodina básnika z Rumunska daro-
vala mikulášskemu múzeu. Vyvr-
cholením programu bolo uvedenie 
publikácie historika Petra Víteka 
Rod Janka Kráľa a premiéra doku-
mentárneho filmu Po stopách Janka 
Kráľa, ktorý nakrútila Matica sloven-
ská. O živote a diele tohto význam-
ného predstaviteľa štúrovskej gene-
rácie referovali matiční pracovníci  
Pavol P arenička a Július Lomenčík, 
jeho detstvo priblížil historik Peter 
Vítek z Liptovského Mikuláša, cesty 
na Dolnú zem  Oľga Fejdiová, ktorá 
detstvo prežila medzi Slovákmi 
v bývalej Juhoslávii. 

Podujatím 24. apríla 2022 
v Liptovskom Mikuláši sa of ici-
álne začal Rok Janka Kráľa, ktorý 
vyhlásilo mesto Liptovský Mikuláš. 
Verejnosť  čaká počas tohto roka 
ešte veľa akcii, ktoré budú pribli-
žovať túto významnú slovenskú 
osobnosť. 

ČI
TA
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umiestniť lavičku a informačnú 
tabuľu, ktorá okoloidúcom ozrejmí 
pohnútky na pripomínanie  tohto 
pre nich významného dátumu. 

Na spomienkovom podujatí na Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši sa zúčastnili najvyšší predstavitelia Matice slovenskej, ako aj 
mesta na čele s primátorom J. Blcháčom (na pravej fotografii v strede).

Nový pamätník stojí pri rieke Turiec.


